
 I 

Universitätsarchiv Mainz 
 

 

 

Findbuch 
 

S 8 
 

Zeitschriftensammlung 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Stand: Oktober 2018 



 II 

Inhaltsverzeichnis 
 
Vorwort................................................................................................................................................................. III 

1. Stadt- und Regionalgeschichte ........................................................................................................................ 1 

2. Archiv- und Bibliothekswesen ........................................................................................................................ 3 

3. Hochschulwesen allgemein ............................................................................................................................. 6 

4. Universität Mainz ............................................................................................................................................ 11 

 4.1. JGU Allgemeines .................................................................................................................................... 11 

 4.2. Einzelne Einrichtungen der JGU .......................................................................................................... 18 

  4.2.1 Jahres- und Tätigkeitsberichte ....................................................................................................... 21 

 4.3. Fachschaften ............................................................................................................................................ 25 

 4.4. Studentische Zeitschriften ..................................................................................................................... 32 

  4.4.1. AStA / StuPa .................................................................................................................................. 32 

  4.4.2. Studentische Gruppen ................................................................................................................... 36 

 4.5. Kommentierte Vorlesungsverzeichnisse und Studienführer ............................................................ 45 

 4.6. Veranstaltungsreihen ............................................................................................................................. 51 

5. Andere Hochschulen und Wissenschaftliche Einrichtungen .................................................................... 54 

6. Gesetzesblätter ................................................................................................................................................. 55 

7. Sachindex……………………………………………………………………………………………………….56 



Vorwort 

 III 

Vorwort 
 
Die Zeitschriftensammlung ist neben der Fotosammlung ein Herzstück der Sammlungen des Univer-
sitätsarchivs. Mit knapp 300 Zeitschriften- und Reihen, vorwiegend Veröffentlichungen der Universi-
tät Mainz und ihrer Einrichtungen, der Studentischen Selbstverwaltung oder von studentischen 
Gruppen, Fachschaften und Vereinigungn, stellt sie eine vielgenutzte Ergänzung zur Aktenüberliefe-
rung der Universität dar.  
 
Im Oktober 2018 gelangte die Überarbeitung der Sammlung, die insbesondere die Erfassung bzw. 
Überprüfung der vorhandenen Einzelexemplare zum Ziel hatte, zu einem vorläufigen Abschluss. Ge-
rade die zahlreichen Publikationen der studentischen Gruppen, Fachschaften und Vereinigungen er-
wiesen sich dabei als schwierig, da sie oftmals sehr kurzlebig waren, häufig Layout oder Titel änder-
ten, die Bandzählung uneinheitlich oder gleich gar nicht vorhanden war und sich zum Teil die Ab-
grenzung zwischen Zeitschrift und Flugblatt nur schwer vornehmen ließ. Es ist daher nicht auszu-
schließen, dass Bezüge zwischen einzelnen Periodika nicht erkannt wurden oder falsche Zuordnungen 
vorgenommen wurden. Wir sind für entsprechende Hinweise auf Verbesserungen dankbar. 
 
Die Überlieferung der Zeitschriften ist vielfach zufällig. Nur wenige Publikationen sind weitgehend 
vollständig vorhanden (z.B. nobis, jogu, STUZ, unipress, Publizissimus, Zefar-Rundbrief) oder werden 
aktuell laufend ergänzt (z.B. Studium generale, Studium 50+, Sportprogramm). Der überwiegende Teil 
v.a. der älteren Periodika ist durch Abgabe von Einzelexemplaren von ehemaligen Studierenden oder 
durch studentische Gruppen an das Universitätsarchiv gelangt oder bei Erschließungsarbeiten in an-
deren Aktenbeständen des Archivs aufgefunden worden. Entsprechend lückenhaft sind vielfach die 
Bestände der Zeitschriftensammlung. Wir sind daher für jede Abgabe von studentischen Zeitschriften 
oder sonstigen regelmäßig erscheinenden Publikationen der Universität Mainz dankbar, um die vor-
handenen Lücken schließen zu können. 
 
Da die Zeitschriftensammlung laufend durch einzelne Ausgaben ergänzt wird, ist zu beachten, dass 
das vorliegende Findbuch den Stand von Oktober 2018 widerspiegelt. 



1. Stadt- und Regionalgeschichte 

 1 

1. Stadt- und Regionalgeschichte 
S 08 - 215  

Blick auf Mainzer Frauengeschichte. Kalender des Frauenbüros der Stadt 
Mainz 

Herausgeber: Frauenbüro der Stadt Mainz 
1995 - 1996, 1998, 2006, 2011 - 2012, 2016 
 

 
S 08 - 084  

Gutenberg-Jahrbuch 

Herausgeber: Aloys Ruppel, Stephan Füssel 
1930, 1932, 1944/49 - 1960, 1962 - 1967, 1969 - 1973, 1980 -1984, 1987 -1989, 
1991, 1993 - 1997, 1999, 2010 
Verlag der Gutenberg-Gesellschaft, Mainz 
ISSN 3-7755-1995-5 

 
S 08 - 111  

Lebendiges Rheinland-Pfalz. Zeitschrift für Kultur und Geschichte 

ab 1988: Lebendiges Rheinland-Pfalz. Zeitschrift für Wirtschaft, Wissen-
schaft und Kultur Landesbank Rheinland-Pfalz    

Herausgeber: Landesbank Rheinland-Pfalz Girozentale (lgz) 
1. 1964 - 2.1965, 4.1967, H. 3, 5; 5.1968, H. 4, 6; 7.1970, H. 2; 8.1971, H. 1-2, 4-6; 
9.1972, H. 1-4, 6; 10.1973, H. 3, 6; 11. 1974 - 18.1981; 19.1982, H. 1-5; 20.1983 - 
21.1984; 22.1985, H. 1-3, 5-6; 23.1986 - 24.1987; 25.1988, H. 2; 26.1989, H. 1, 2,4; 
27.1990, H. 1-2; 28.1991, H. 2; 39.2002, H. 3-4; 40.2003, H. 1-2 
0934-9294 

 
S 08 - 274  

Mainz Magazin 

Jg. 1974 - 1976 
 
S 08 - 181  

Mainzer Almanach. Beiträge aus Vergangenheit und Gegenwart 

Jg. 1958 - 1960, 1962, 1964, 1966, 1969 
 
Schmidt Verlag 

 
S 08 - 179  

Mainzer Kalender 

Herausgeber: Stadt Mainz 
Jg. 1948, 1954 

 



1. Stadt- und Regionalgeschichte 

 2 

S 08 - 125  
Mainzer Zeitschrift. Mittelrheinisches Jahrbuch für Archäologie, Kunst 
und Geschichte 

Herausgeber: Mainzer Altertumsverein, Mittelrheinisches Landesmuseum, 
Bodendenkmalpflege, Stadtbibliothek und Stadtarchiv Mainz 
Jg. 77/78 (1982/83) - 86 (1991); 94/95 (1999/2000) - 96/97 (2001/02); 99 (2004); 
101 (2006); 103 (2008) - 108 (2013) 
Verlag des Mainzer Altertumsvereins 

 



2. Archiv- und Bibliothekswesen 

 3 

2. Archiv- und Bibliothekswesen 
 
S 08 - 275  

Archiv-info 

Herausgeber: Deutsches Museum München 
1. 2000; 2.2001, H. 1; 3.2002 - 15.2014; 19.2018, H. 1 
alte Signatur: S 8 - 341 

 
S 08 - 279  

Archivnachrichten aus Hessen 

Herausgeber: Hessische Staatsarchive in Zusammenarbeit mit dem Verband 
Deutscher Archivarinnen und Archivare e.V./Landesverband Hessen (VdA 
Hessen) und dem Verband Hessischer Kommunalarchive 
6.2006, H.1, 2 
 
alte Signatur: S 8 - 357 
 

 
S 08 - 216  

Archivpflege in Westfalen und Lippe               

Herausgeber: Landschaftsverband Westfalen-Lippe, LWL-Archivamt für 
Westfalen 
42.1995 - 43. 1996 
online ab Jg. 50 (1999):  
http://www.lwl.org/LWL/Kultur/Archivamt/Publikationen/Archivpflege
_Westfalen-Lippe/hefte50ff/ 
 

 
S 08 - 033  

Der Archivar. Zeitschrift für Archivwesen 

Herausgeber: Nordrhein-Westfälisches Hauptstaatsarchiv Düsseldorf und 
VdA - Verband deutscher Archivarinnen und Archivare 
27.1974, H. 4 
33.1980, H. 3 
34.1981 - 65.2012, H. 3 
66.2013, H. 1-3 
 
Verlag Franz Schmitt 
http://www.archive.nrw.de/archivar/hefte/2017/index.html 
ISSN: 0003-9500 

 

http://www.lwl.org/LWL/Kultur/Archivamt/Publikationen/Archivpflege_Westfalen-Lippe/hefte50ff/
http://www.lwl.org/LWL/Kultur/Archivamt/Publikationen/Archivpflege_Westfalen-Lippe/hefte50ff/
http://www.archive.nrw.de/archivar/hefte/2017/index.html


2. Archiv- und Bibliothekswesen 

 4 

S 08 - 042  
Info. Informationen aus der Fachgruppe Presse-, Rundfunk- und Filmarchi-
vare 

Herausgeber: Vorstand der Fachgruppe 7 (Presse-, Rundfunk- und Filmarchi-
vare) im VDA 
1987, H. 2 
1990, H. 1 
 
Nomos- Verlag  
ISSN 0930-5483 

 
S 08 - 096  

Mitgliederverzeichnis des Vereins deutscher Archivare 

Herausgeber: Verein deutscher Archivare 
1985; 1997 

 
S 08 - 168  

Nachrichten aus den Staatlichen Archiven Bayerns 

Herausgeber: Generaldirektion der Staatlichen Archive Bayerns 
H. 37 (1993), H. 42-43 (2000) 
 
ab H. 42 (2000) online verfügbar: 
http://www.gda.bayern.de/publikationen/index.php?group=1 
ISSN: 0721-9733 

 
S 08 - 150  

Programme des Deutschen Archivtags 

Herausgeber: Vorstand des Vereins deutscher Archivare  
 
50.1975; 54.1981; 61.1990; 64.1993 - 82.2012; 88.2018 
 

 
S 08 - 244  

Rundschreiben des Vereins der Diplombibliothekare an Wissenschaftli-
chen Bibliotheken e.V.  

Herausgeber: Verein der Diplombibliothekare an Wissenschaftlichen Biblio-
theken e.V.  
1974 Nr. 1, 3 

 
S 08 - 118  

Tätigkeitsbericht des Hessischen Landesarchivs 

bis 2012: Tätigkeitsbericht der hessischen Staatsarchive 

Herausgeber: Hessisches Landesarchiv 
2007-2009; 2013-2014 

 

http://www.gda.bayern.de/publikationen/index.php?group=1


2. Archiv- und Bibliothekswesen 

 5 

S 08 - 032  
Unsere Archive. Mitteilungen aus rheinland-pfälzischen und saarländi-
schen Archiven 

Herausgeber: Staatliche Archivverwaltungen von Rheinland-Pfalz und dem 
Saarland 
Nr. 1 (1974) - 62 (2017) 
 

 
S 08 - 095  

Verzeichnis der Archivare an deutschen und österreichischen Archiven 

ab 1982: Archive und Archivare in der Bundesrepublik Deutschland, Öster-
reich und der Schweiz 

ab 2004: Archive in Deutschland, Österreich und der Schweiz. Ein Adres-
senverzeichnis 

Herausgeber: Verein deutscher Archivare 
11.1972; 12.1975; 13.1981/82; 14.1985/86; 15.1995; 18.2004; 19.2006; 20.2009; 
21.2011; 22.2013 
 
Selbstverlag des VdA; ab 1995 Ardey-Verlag 
ISSN 0724-3251  

 



3. Hochschulwesen allgemein 

 6 

3. Hochschulwesen allgemein 
S 08 - 063  

Audimax. Die Hochschulzeitschrift 

2.1989: Oktober 
3.1990: April/Mai, Juli, Oktober, Dezember 
4.1991 
5.1992: Januar/Februar, April, Juni, Juli/August, Oktober, Dezember 
6.1993: April/Mai, Juni, Juli/August, November, Dezember 
7.1994: H. 2/3 - 7 
8.1995, H. 1, 3, 6, 7  
9.1996, H. 2 - 6  
10.1997 
11.1998, H. 1/2, 7/8 
12.1999, H.1 
13.2000, H. 5, 9/10 
14.2001. H. 1, 6 
15.2002, H. 2, 3, 6, 11 
16.2003, H. 5, 7/8 
17.2004, H. 1 
Verlag Hübner-Wilke, Nürnberg 

 
S 08 - 253  

Bericht zu sozialen Lage der Studenten 

Herausgeber: Verband deutscher Studentenschaften 
H. 9 (1975) 

 
S 08 - 009  

Buch und Uni. Mitteilungsorgan des Bundesministeriums für Bildung und 
Wissenschaft 

Herausgeber: Bundesministerium für Bildung und Wissenschaft 

4.1975, H. 7; 5.1976, H. 9 - 6.1977, H. 11; 8.1979, H. 16 - 9.1980, H.18 
 

 
S 08 - 113  

DAAD-Rundbrief 

Herausgeber:Deutscher Akademischer Austauschdienst (DAAD) 
10.1968 
Erschienen Nr. 1.1961 - 10.1968 

 
S 08 - 286  

Deutsche Studentenzeitung (DSZ) 

Herausgeber:Verband Deutscher Studentenschaften 
2. Jg. (1952), Nr. 2, 5-6 
3. Jg. (1953), Nr. 2-5, 8/9-10/11 
4. Jg. (1954), Nr. 1-8/9, 11-12 
6. Jg. (1956), Nr. 2 
8. Jg. (1959), Nr. 11/12 

 



3. Hochschulwesen allgemein 

 7 

S 08 - 030  
Deutsche Universitätszeitung (DUZ) 

7.1952, H. 6 
9.1954, H. 3 
10.1955, H. 7/8, 23/24 
11.1956, H. 4, 7/8-10, 22 
12.1957, H. 3, 7-10 
14.1959, H. 3-4, 7, 9 
15.1960, H. 1-2, 4, 7, 9-11 
16.1961, H. 11 
23.1968, H. 8/9 

 
S 08 - 028  

Die Deutsche Universitätszeitung (DUZ) vereinigt mit Hochschul-Dienst 

1.1969, H. 1-24 
2.1970, H. 1/2, 4, 6-24 
3.1971, H. 1-24 
4.1972, H. 1, 3-7, 9-15, 17-19, 24 
5.1973, H. 1, 6-9, 11, 13-24 
6.1974, H. 1-12, 14-24 
7.1975, H. 1-2, 6-9, 11-13, 15-24 
8.1976, H. 4 
10.1978, H. 8, 10 
11.1979, H. 3 
53.1997, H. 1/2-3, 6 
Raabe 
dt. 

 
S 08 - 173  

Die Lehrstühle an den wissenschaftlichen Hochschulen in der Bundesre-
publik und in Westberlin (Schriften des Hochschulverbands Heft 9) 

Herausgeber: Hochschulverband 
2.1956; 3.1957; 5.1959; 9.1963; 12.1966; 13.1967; 14.1968 
Schwartz-Verlag 

 
S 08 - 285  

Dienst für Kulturpolitik 

Herausgeber: Deutsche Presseagentur (DPA) 
1970, Nr. 2 - 39, 41 - 52,  
1971, Nr. 1 - 9, 12, 13, 16 - 21, 23, 25, 26, 29, 30, 32-38, 40-47, 49-52 
1972, Nr. 1, 3 - 17, 19 - 33 
1973, Nr. 14 - 27, 29, 30 - 43                                                          
 

 
S 08 - 112  

DSW - Informationen 

Herausgeber:Deutsches Studentenwerk 
Jg. 1960-1966 
 
Alte Signatur: Best. 7 Nr. 216 

 



3. Hochschulwesen allgemein 

 8 

S 08 - 270  
HIS-Briefe 

Herausgeber: Hochschulinformations-System GmbH, Hannover 
Nr. 4 (1969) - 7 (1970), Nr. 17 (1971), N. 19 (1972) - 22 (1972), Nr. 24 (1972) - 28 
(1972), Nr. 33 (1972), Nr. 35 (1973) 

 
S 08 - 029  

Hochschul-Dienst. Informationen aus dem wissenschaftlichen Leben 

Herausgeber: Josef Raabe 
Jg. 1 (1948) - 5 (1952) H. 21  
Jg. 5 (1952) H 23 - 8 (1955) H. 14 
Jg. 8 (1955) H. 16 - 9 (1956) H. 24 
Jg. 11 (1958) H. 2   
Jg. 12 (1959) H. 9,10 
Jg. 13 (1960) H. 17/18, 19 
Jg. 15 (1962) H. 24 
Jg. 16 (1963) H. 1, 3-14, 17/18, 21-23 
Jg. 17 (1964) H. 1-5, 7, 9-10, 12-20, 22-24 
Jg. 18 (1965) H. 1-3, 8-9, 13-14, 17/18-19, 21-24 
Jg. 19 (1966) H. 1-8, 10-13, 17-22, 24 
Jg. 20 (1967) H. 1,4-6, 9-11, 14-18, 20, 21, 23, 24 
Jg. 21 (1968) H. 1, 10, 14-20, 22-24 
 

S 08 - 170  
Hochschulinformationen 

Herausgeber: Verband deutscher Studentenschaften 
Jg. 1953 Nr. 4 
Jg. 1954 Nr. 1-5,8 
Jg. 1955 Nr. 1, 2/3, 6-7 
Jg. 1956 Nr. 1/2 
Jg. 1957 Nr. 1/2, 7/8 
Jg. 1958 1. April-Heft - 1. Mai-Heft, 1. Juni-Heft, 1. Oktober-Heft-1. Novem-
ber-Heft 
Jg. 1959 Nr. 5, 7 
Jg. 1960 Nr. 1 
Jg. 1961 Nr. 7 

 
S 08 - 105  

Hochschulpolitische Materialien 

Herausgeber: Verband deutscher Studentenschaften (VDS) 
6-7 (1970), 9, 10b (1971), 15-16, 18 (1972), 20 (1973) 

 



3. Hochschulwesen allgemein 

 9 

S 08 - 110  
Mainzer Beiträge zur Hochschulentwicklung 

Herausgeber:Zentrum für Qualitätssicherung und -entwicklung 
1 (2000): Evaluation im Fach Chemie 
2 (2001): Schmidt/Häuser: Problembereiche und Reformansätze in Studium 
und Lehre 
3 (2001): Evaluation im Fach Pharmazie 
4 (2002): Hennen: Evaluation - Erfahrungen und Perspektiven 
5 (2002): Evaluation des Instituts für Geowissenschaften und des Geographi-
schen Instituts 
6 (2002): Hiltmann: Die Erfassung des Konstrukts "gute Lehre" in Fragebogen-
Verfahren 
7 (2002): Evaluation des Fachbereichs Biologie 
8 (2003): Herzer: Beratung und Betreuung - Aufgaben der Universität 
9 (2003): Evaluation des Deutschen Instituts 
10 (2006): Hamburger/Hradil/Schmidt: Steuerungswissen im Bildungssystem 
11 (2006): Griese: Theoretische und empirische Perspektiven auf Lern- und 
Bildungsprozesse 
12 (2006): Evaluation des Philosophischen Seminars 
13 (2007): Affeld: Neue Modi politischer Steuerung im Prozess europäischer 
Hochschulreformen 
 

 
S 08 - 050  

Mitteilungen des Hochschulverbandes (MittHV) 

Herausgeber: Deutscher Hochschulverband 
1950, H. 1 -  1963, H. 2; 1963, H. 4 - 1964, H. 6 
1965, H. 1, 3-6 
1966, H. 1-4, 6 
1967 - 1983 
1984, H. 1-4 
1987 - 1989 
1990, H. 1, 3-6 
1991 - 1992 
Sonderhefte 8, 10-12, 19 

 
S 08 - 250  

Student. Freiheitliche Zeitschrift für Politik, Kultur und Gesellschaft 

Jg. 6 (1973), Nr. 39/40 
Jg. 7 (1974), Nr. 43, 46, 49 
Jg. 15 (1982), Nr. 100 

 
S 08 - 061  

Uni Extra Regional 

az andere Zeitung, Rhein-Main Städte Illustrierte 
WS 1985/86, SS 1986, SS 1987, WS 1989/90, WS 1990/91 - SS 1992, SS 1993, 
WS 1993/94, WS 1994/95, SS 1996, SS 1998, SS 2000, SS 2001 
 

 



3. Hochschulwesen allgemein 

 10 

S 08 - 062  
Uni Journal. Deutschlands Magazin für Studenten 

Herausgeber: Bodo F. Schmischke 
3.1983, H. 1-3  
4.1984, H. 2-3 
5.1985, H. 1-4 
6.1986, H. 1-2 
9.1989, H. 7 
10.1990, H. 7 
11.1991, H. 3-7 
12.1992, H. 1-3, 5 
 
Garamont-Verlag, Essen 
(ab 1993: Unicum vereinigt mit Uni Journal) 
ISSN 0179-9088 

 
S 08 - 010  

Unicum (vereinigt mit Uni-Journal) 

ab 2001 Unicum Campus 

Herausgeber: Manfred Baldschus, Joachim Berger, Hermann-Josef Billstein 
3.1985, H. 5, 7 
4.1986, H. 1, 2 
5.1987, Dezember 
6.1988, 2-4, 6, 8 
8.1990, H. 1, 5, 9, 11  
9.1991, H. 1, 6-7, 9-10 
10.1992, H. 1-10, 12 
11.1993, H. 2-12 
12.1994, H. 1-12 
13.1995, H. 1-3, 7, 9-10, 12 
14.1996, H. 1-4, 7-8, 10, 12 
15.1997, H. 1-3, 5-6, 9-11 
16.1998, H. 1, 4-5, 7, 10 
17.1999, H. 1, 3, 6, 8, 10-12 
18.2000, H. 4, 7 
19.2001, H. 5 
21.2003, H. 5, 9 
22.2004, H. 1, 8 
23.2005, H. 3 
24.2006, H. 4 
Unicum-Verlag 
ISSN 0939-4826 

 
S 08 - 114  

ZVS-Info, ZVS-Kurzinfo (Verfahren 001) 

Herausgeber: Zentrale Vergabestelle für Studienplätze (ZVS) 
WS 1980/81 - WS 1981/82 

 



4. Universität Mainz 

 11 

4. Universität Mainz 

4.1. JGU Allgemeines 
S 08 - 086  

Anreizsystem Frauenförderung 

Herausgeber: Frauenbeauftrage der Universität Mainz 
Nr. 4: Etablierung von Frauen- und Geschlechterforschung in der Lehre an 
der Universität Mainz (2000) 
Nr. 5: Ausblick - Berufsperspektiven. Frauen aus mathematisch-
naturwissenschaftlichen Fächern (2001) 
ISSN 1439-6548 

 
S 08 - 074  

Bericht des Rektors 

ab 1973: Bericht des Präsidenten 

ab 2001: Jahresbericht 

Herausgeber: Präsident der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
1949-2008 

 
S 08 - 013  

Das offene Wort. Studentenzeitung für die Universität Mainz 

Herausgeber: Hochschulgruppe Mainz des Sozialistischen Deutschen Studen-
tenbundes (SDS) 
Nr. 1 - 2 (1960), Nr. 5 - 6, 8 (1961) 

 
S 08 - 085  

Die Johannes Gutenberg Universität. Hochschul-Beilage zum Semesterbe-
ginn 

Allgemeine Zeitung Mainz 
WS 1964/65 - SS 1966, WS 1967/68 - SS 1969 

 
S 08 - 160  

Die Schnake. Die unabhängige Studentenzeitung am Auslands- und Dol-
metscherinstitut Germersheim 

Feb 1961 
 
S 08 - 060  

Fernsprechverzeichnis der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 

1966; 1967; 1969; 1976; 1979; 1981; 1986; 1987; 1991; 1995/96 
 
S 08 - 075  

Fernsprechverzeichnis des Klinikums der Johannes Gutenberg-Universität 

ab 2000: Telefon- und Faxverzeichnis. Klinikum der Johannes Gutenberg-
Universität Mainz 

Herausgeber: Klinikum der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
1972; 2000; 2005 

 



4.1. JGU Allgemeines 

 12 

S 08 - 012  
Forschungsberichte der Pressestelle der Johannes Gutenberg-Universität 
Mainz 

Herausgeber: Pressestelle der Johannes Gutenberg-Universität  
Bd. 1: Forschungsbericht Biologie (1972) 
Bd. 2: Forschungsbericht Geschichte (1974) 
Bd. 3: Forschungsbericht Klinisch-Theoretische Medizin (1976) 

 
S 08 - 040  

Forschungsmagazin  

ab 2004: Natur & Geist 

Herausgeber: Der Präsident der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
1.1985 - 14.1998; 20.2004 - 26.2010 (Erscheinen eingestellt) 
zahlreiche Sonderausgaben 
ISSN 0178-4757 

 
S 08 - 021  

Fort- und Weiterbildungsangebote für alle Frauen an der Universität Mainz 

Herausgeber: Johannes Gutenberg-Universität Mainz, Frauenbüro 
1994; 2010-2011; 2013 

 
S 08 - 129  

JGU Telegramm Fördern und Stiften. Newsletter der Johannes Gutenberg-
Universität 

ab 2014: Fördern und Stiften. Newsletter der Johannes Gutenberg-
Universität 

Herausgeber: Der Präsident der Johannes Gutenberg-Universität 
September 2011, Mai 2012, Januar 2014, Juli 2014; April 2015; Dezember 2015; 
Mai 2016, November 2016; Mai 2017; Januar 2018, August 2018 

 
S 08 - 005  

Jogu. Mitteilungen der Pressestelle der Johannes Gutenberg-Universität 
Mainz 

Herausgeber: Pressestelle der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
1.1970 - 38.2009 (= H. 1-210) 
Lücken: H. 19 und 93 (nicht erschienen) 
 
 
 

 



4.1. JGU Allgemeines 

 13 

S 08 - 100  
Jogu-Pressespiegel 

Herausgeber: Pressestelle der Johannes Gutenberg-Universität 
03.05.-31.12.1971 
01.01.-29.04.1972 
04.05.-28.07.1972 
04.08.-18.12.1972 
12.01.-24.08.1973 
08.09.-20.12.1973 
01.01.-04.02.1974 
08.03.-31.03.1974 
11.04.-19.07.1974 
27.07.-27.09.1974 
16.12.-31.12.1974 
19.01.-15.01.1974 
08.03.-19.03.1974 
01.01.-04.02.1975 
01.04.-09.06.1975 
10.09.-23.09.1975 
11.10.-12.12.1975 
01.01.-06.02.1976 
17.04.-16.07.1976 
19.10.-31.12.1976 
01.01.-18.02.1977 
18.04.-08.07.1977 
08.10.-31.12.1977 
01.01.- 06.01.1978 
21.01.- 17.02.1978 
04.01.- 06.01.2006 
16.01.- 24.02.2006 
 

 
S 08 - 049  

Johannes Gutenberg-Universität Mainz. Antrittsvorlesungen 

Herausgeber: Präsident der Johannes Gutenberg-Universität 
1.1984/85 - 6.1989/90 
ISSN 0930-2123 

 
S 08 - 107  

Johannes Gutenberg-Universität Mainz. Universitätsreden 

Herausgeber: Präsident der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
1988: Helmut Mathy - Etwas über Senatoren 
1988: Leo Trepp - Die Wissenschaft des Judentums und die deutsche Universi-
tät 
1990: Glückwunsch für Peter Schneider 

 



4.1. JGU Allgemeines 

 14 

S 08 - 026  
Johannes Gutenberg-Universität. Forschungsbericht 

Herausgeber: Präsident und Senat der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
ab 1981: Vizepräsident für Forschung der Johannes Gutenberg-Universität 
Mainz 
1.1972/76(1977); 2.1977/80; 3.1981/82(1984); 4.1983/84(1986); 
5.1985/86(1988); 6.1987/88-1989/90; 2000 
Steiner-Verlag 
ISBN 3-515-02677-0 

 
S 08 - 141  

LuST. Magazin zu Lehre und Studium. Johannes Gutenberg-Universität 
Mainz 

Herausgeber: Vizepräsident/in für Studium und Lehre 
Print: 4 (2014) - 10 (2017) 
Digital: 1 (2012) - 11 (2018) 
http://www.uni-mainz.de/studium-und-lehre/86_DEU_HTML.php 
 

S 08 - 083  
Mainzer Universitäts-Reden 

Heft 1: Schmid: Wollen und Ziele der neuen Hochschule 
Heft 2: Schlechta: Leibniz als Lehrer und Erzieher 
Heft 3: Galling: Das Bild vom Menschen in biblischer Sicht 
Heft 4: Holzamer: Grundfragen des neuzeitlichen Humanismus 
Heft 5: Oppel: Der englische Humanismus im Zeitalter Elisabeths 
Heft 6: Flemming: Das Werden des Menschenbildes der deutschen Klassik 
Heft 7: Schmid: Die Mission des Akademikers 
Heft 8/9: Lenhart: Das Problem des Humanismus in der neuzeitlichen katho-
lischen Theologie 
Heft 10: De Quervain: Humanismus und evangelische Theologie 
Heft 11/12: Lerch: Lessing, Goethe, Schiller und die französische Klassik 
Heft 13: Eckert: Krise der Weltwirtschaft 
Heft 14: Strassmann: Friedliche Chemie der Atomkerne 
Heft 15: Stohr: Das neue deutsche Rituale 
Heft 16/17: Bollnow: Die Methode der Geisteswissenschaften 
Heft 18: Diepgen: Die alte Mainzer Medizinische Fakultät und die Wissen-
schaft ihrer Zeit 
Heft 19: Galling: Die Krise der Aufklärung in Israel 
Heft 20: Schwantag: Die Überwindung von Absatzkrisen in der Unterneh-
mung 
Heft 21: Voit: Das weiße Blutbild und seine klinische Bedeutung 
[Heft 22]: Falke: Zur Geologie des Mainzer Beckens 
Heft 23: Schmidt: Ursprung, Gehalt und Reichweite der Kirchengeschichte 
nach evangelischen Verständnis 
Heft 24: Bärmann: Moguntia Metropolis Germaniae 
[Heft 25] Leicher: Der Patient als Typus, als Individuum, als Person 
Heft 26: Funke: Beantwortung der Frage, welchen Gegenstand die Philoso-
phie habe 
Heft 27: Rohrbach: Was sind und was sollen die Zahlen? 
Heft 28: Adam: Theologische Aspekte zum Kirchenbau 
Kupferberg; ab H. 15 Universitäts-Verlagsbuchhandlung 

http://www.uni-mainz.de/studium-und-lehre/86_DEU_HTML.php


4.1. JGU Allgemeines 

 15 

 
S 08 - 001  

Mitarbeiterfortbildung 

ab 1992: Fortbildung des Personals  

ab 1997: Fortbildungsangebote für Beschäftigte 

ab 2002: Fortbildung des Personals 

ab 2006: Personalfortbildung Programm 

Herausgeber: Zentralstelle für Wissenschaftliche Weiterbildung/ Zentrum für 
Wissenschaftliche Weiterbildung (ZWW) 
SS 1982- WS 1987/88; WS 1988/89 - 1990; Jg. 18.1991 - 22.1995; 1996 H. 2 - 
2000; 2002 - 2003; 2006 - 2009 H. 1; 2010 - 2011 H. 1; 2012 H. 1; 2013 H. 1; 
2013/14 - 2014/15 

 
S 08 - 078  

Personal- und Vorlesungsverzeichnis 

Herausgeber: Staatliche Dolmetscherhochschule Germersheim 
ab 1952: Auslands- und Dolmetscherinstitut in Germersheim 
SS 1949-WS 1949/50; SS 1951; WS 1952/53; SS 1953; WS 1954/55-SS 1954; SS 
1955 

 
S 08 - 011  

Student in Mainz. Wegweiser 

ab 1986: Student/in in Mainz. Wegweiser 

ab 1992: Studieren in Mainz 

ab 1995: Wegweiser. Studieren in Mainz und Bingen 

Herausgeber: Studentenwerk Mainz 
1.1979/80; 2.1980/81; 1982/83; SS 1984; 6.1984/85; 7. 1985/86; 8.1986/87; 
1989/90; 1992/93; 1994/95; 1995/96 

 
S 08 - 266  

Studentenzeitung (STUZ). Zeitung für Mainzer und Wiesbadener Studie-
rende, 

ab Juni 1999: Studentenzeitung Mainz, Wiesbaden 

Herausgeber: Studentenzeitung e.V., gemeinnütziger Verein zur Förderung 
der studentischen Kommunikation, Kultur und Kunst 
1. 1998, H. 1-5, 7, 12 
2. 1999, H. 1-7, 9-12 
3. 2000, H. 1-2, 4-7 
H. 23 (2000) - H. 33 (2001) - 40 (2002); H. 44 (2003) - H. 48 (2003), H. 56 (2004), 
H. 58 (2004) - H. 62 (2004), H. 64 (2005), H. 66 (2005) - H. 69 (2005), H. 71 
(2005) - H. 72 (2005), H. 74 (2005) - H. 81 (2006), H. 83 (2006), H. 85 (2006) - 114 
(2009), H. 116 (2009) - 133 (2011), H. 135 (2011) - 151 (2012), 155 (2013); 163 
(2013) - 199 (2016); 210 - 211 (2017), 213 - 219 (2018) 
alte Signatur: S 8 - 281 

 



4.1. JGU Allgemeines 

 16 

S 08 - 218  
Unicompact. Das Hochschulmagazin für Mainz 

Herausgeber: Caspar Brandi 
Jg. 1995 H. 1 
Jg. 1996 H. 1, Nov./Dez. 
Jg. 1997 H. 1, Mai, Juni, Juli/August 
Jg. 1998 H. März/April, Mai/Juni, Oktober/November 
Jg. 2000 H. Mai; 
Jg. 2003 H. März/April 
 

 
S 08 - 007  

Uni-Info 

Herausgeber: Der Präsident der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
H. 1 (1987) - H.  13 (1988); H. 16 (1988) - 64 (1996); H. 66 (1996) - 83 (2000); Jg. 
2002 (H. Sep, Nov); Jg. 2003 (H. Jan, Mai); Jg. 2006 (H. Mai) 
- Spezial Juni 1994 
- Spezial Mai 1999 
- Sonderheft 2003 

 
S 08 - 276  

UNIkat. Das Hochschul-Magazin der Mainzer Rhein-Zeitung für Studenten 

ab 2007: Unikat. Das Magazin der Mainzer Rhein-Zeitung für Studenten 

WS 2000/01 - WS 2001/02, SS 2003, SS 2004, SS 2005, SS. 20Wintersemester 
2000/2001 
2007, H. 1-2; 2008, H.2; 2009, H.2 
alte Signatur: S 8 - 342 

 
S 08 - 081  

Universitas Moguntina. Reden und Aufsätze 

Heft 1: Schlechta: Der junge Nietzsche und das klassische Altertum (Kopie) 
Heft 2: Napp-Zinn: Friedrich List als Verkehrspolitiker 
Heft 3/4: Mattauch: Fünfzig Jahre Radioaktivität 
Heft 5/6: Wencelius: Drei Bahnbrecher des französischen Humanismus 
Heft 7: Hirth: Begriff und Ziel des Journalismus 
Heft 8: Schlechta: Neuerer Humanismus in Deutschland 

 
S 08 - 047  

Universität Mainz. Schüler-Info 

ab 1985:Universität Mainz. Studienbewerber-Info 

ab 1996 Zusatz: Bewerbung, Zulassung, Studium 

ab 2001: Studieninfo. Studienwahl, Bewerbung, Einstieg 

Herausgeber: Zentrale Studienberatung an der Johannes Gutenberg-
Universität Mainz 
1985/86; 1987; 1992; 1996 - 2001; 2002/03; 2007/08 - 2009/10 

 



4.1. JGU Allgemeines 

 17 

S 08 - 282  
Veranstaltungen und Informationen 

Herausgeber: Pressestelle der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
SS 1966 Nr. 2, 4-5 
WS 1967/67 Nr. 1 
SS 1967 Nr. 3 

 
S 08 - 281  

Veröffentlichungsblatt der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 

Herausgeber: Der Präsident der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
2010 -  
alte Signatur: S 8 - 367 

 
S 08 - 166  

Wahlergebnis (der Hochschulgremienwahl) 

Herausgeber: Der Wahlleiter der JGU 
WS 2000/01 

 
S 08 - 284  

Zahlenspiegel 

Herausgeber: Der Präsident der JGU - Stabstelle Planung und Controlling 
2009-2017 
https://www.puc.verwaltung.uni-mainz.de/archiv-zahlenspiegel/ 
 

 

https://www.puc.verwaltung.uni-mainz.de/archiv-zahlenspiegel/


4.2. Einzelne Einrichtungen der JGU 

 18 

4.2. Einzelne Einrichtungen der JGU 
S 08 - 261  

Campus. Zeitung des Personalrats Campus 

ab 2002: Campus. Infoblatt für die Beschäftigten in Mainz und Germers-
heim. Der Personalrat der Johannes Gutenberg-Universität informiert 

Herausgeber: Personalrat Campus 
Nr. 1 (1997) - 2 (1997), Nr. 4 (1998) - Nr. 5 (1998), Nr. 7 (1999); Oktober 2001; 
Dezember 2001 
Jg. 2002 - 2005; Jg. 2006, H. 2-4; Jg. 2007; Jg. 2008, H. 1-4; Jg. 2009, H. 1-2, 4; Jg. 
2010, H. 1, 3-4; Jg. 2011 

 
S 08 - 247  

Die Johannes Gutenberg-Universität. Mitteilungsblatt der Vereinigung 
Freunde der Universität Mainz 

Herausgeber: Vereinigung Freunde der Universität Mainz 
1.1968, H. Juni, Dezember 
2.1969, H. Dezember 
3.1970, H. Juni 

 
S 08 - 208  

Exodus 

Herausgeber: Fachbereich Katholische Theologie 
Weihnachten 1974; 2.1994 
alte Signatur: S 8 Nr. 6/2 

 
S 08 - 054  

FAS Informationen 

Herausgeber: Dekanat des Fachbereichs Angewandte Sprachwissenschaft der 
Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
1.1973/74 

 
S 08 - 162  

Geschichtliche Landeskunde 

Herausgeber: Johannes Bärmann, Alois Gerlich und Ludwig Petry 
H. 3 (1966), H. 7 (1972) - H. 16 (1977), H. 25 (1984) 
Steiner-Verlag 

 
S 08 - 058  

Institut für Publizistik  

Herausgeber:  Institut für Publizistik  
1985; 1988; 1996 

 



4.2. Einzelne Einrichtungen der JGU 

 19 

S 08 - 003  
Jahrbuch der Vereinigung "Freunde der Universität Mainz" 

Herausgeber: Vereinigung "Freunde der Universität Mainz" 
1.1952 - 25/26.1976/77; Sonderbd. zum 20. Jahrestag der Wiedereröffnung der 
Mainzer Universität 1945/46 (1966) 
0083-565x 

 
S 08 - 140  

Jahresgabe der Mainzer Philosophischen Fakultätsgesellschaft e.V. 

Herausgeber: Mainzer Philosophische Fakultätsgesellschaft e.V. 
1993: Günter Wagner, Friedrich Hugo von Dalberg als Liederkomponist 

 
S 08 - 147  

JOGUbits 

Herausgeber:  Zentrum für Datenverarbeitung (ZDV) 
H. 1.1992 - H. 27.2001, H.30.2001 - H. 31.2002 
 

S 08 - 258  
Kontaktstelle für Wissenschaftliche Weiterbildung an der Johannes Gu-
tenberg-Universität - Kursverzeichnis, Arbeitsbericht 

Herausgeber: Kontaktstelle für Wissenschaftliche Weiterbildung an der Jo-
hannes Gutenberg-Universität 
Nr. 1 (1974/75) - Nr. 3 (1976/77 

 
S 08 - 065  

Mensa special. Der aktuelle Speiseplan 

ab 1991: Mensa spezial. Sozial-Info + Aktueller Speiseplan 

ab 1995: Mensa InForm 

Herausgeber: Studentenwerk Mainz; Mensabetriebe an Universität und Fach-
hochschulen 
1.1990-3.1990; 1.1991-3.1991; SS 1991 Nr. 1, 3-5; WS 1991/92 Nr. 1, 7-11; SS 
1992 Nr. 1-4; WS 1991/92 Nr. 1-3,5, SS 1992 Nr. 1-2; 31.5.-18.6.; 21.6.-2.7.; 2.7.-
5.7.; 18.10.-30.10.; 2.11.-12.11.; 15.11.-26.11.; 29.11.-10.12.; 13.12.-23.12.; 1994, 
3.1.-15.1.; 17.1.-28.1.; 31.1.-11.2.; 14.2.-4.3.; 1994 Nr. 2-3, 5-10,12; 1995 Nr. 1-3, 7; 
WS 1995/96 Nr. 1-4,6; SS 1996, Nr. 1-2; WS 1996/97 Nr. 1-2, 4; WS 1997/98 Nr. 
2, 9; WS 1998/99, Nr. 2,6,9 

 
S 08 - 291  

Neues aus dem Gutenberg Forschungskolleg 

News from the Gutenberg Research College 

Herausgeber: Gutenberg Forschungskolleg 
Dt.: Nr. 1 (2011), 4 (2013), 6 - 7 (2016) 
Engl: Nr. 1 (2011) - 3 (2013) 

 
S 08 - 154  

Neues Steuerungsmodell. Nachrichten 

J Herausgeber: GU, Projektleitung NSM 
Nr. 1-2 (2000) 

 



4.2. Einzelne Einrichtungen der JGU 

 20 

S 08 - 188  
pi. Zeitung des Gesamtpersonalrates der Universität Mainz 

Herausgeber: Gesamtpersonalrat der Universität Mainz 
1993, H. 1; 1994, H. 1-2; 1995, H. 1 

 
S 08 - 139  

Schriften der Mainzer Philosophischen Fakultätsgesellschaft e.V. 

Herausgeber: Mainzer Philosophische Fakultätsgesellschaft e.V. 
Nr. 1: Gerhard Funke: Globus intellectualis, freie Wissenschaft und Philoso-
phie 
Nr. 2: Ludwig Petry: Der Mensch als Aufgabe des Historikers 
Nr. 3: Friedrich Wilhelm Neumann: Goncarovs Roman "Oblomov" 
Nr. 5: Festakademie der Mainzer Philosophischen Fakultätsgesellschaft am 
25.6.1977 
Steiner-Verlag  
ISSN 0170-3609 

 
S 08 - 077  

Speiseplan allgemeine Form und II. Klasse. Speisenfolge für Schonkost 

1967-1968 
 
S 08 - 048  

UB-Informationen (UBI) 

Herausgeber: Universitätsbibliothek Mainz 
Nr. 1.1988 - Nr. 31.2001; Nr. 35.2002; Nr. 37.2004 
Sonderheft Juni 1990 
 

 
S 08 - 035  

Universitätsbibliothek Mainz. Profil 

Herausgeber: Universitätsbibliothek Mainz 
2006/07 - 2011 

 



4.2.1 Jahres- und Tätigkeitsberichte 

 21 

4.2.1 Jahres- und Tätigkeitsberichte 
S 08 - 071  

Bericht der Frauenbeauftragten des Senats der Johannes Gutenberg-
Universität Mainz 

ab 2010: Bericht der Gleichstellungsbeauftragten 

2002 (1998-2001); 2011 (2008-2010) 
 
S 08 - 043  

Bericht des Zentrums für wissenschaftliche Weiterbildung (ZWW) für das 
Jahr 

Herausgeber: Zentrum für wissenschaftliche Weiterbildung der Johannes Gu-
tenberg-Universität Mainz 
2004 - 2012, 2014, 2015, 2017 

 
S 08 - 135  

Fachbereich Medizin. Forschungsbericht 

Herausgeber: Dekan des Fachbereichs Medizin der Johannes Gutenberg-
Universität Mainz 
2002; 2004 

 
S 08 - 155  

Fachbereich Medizin. Jahresbericht 

Herausgeber: Fachbereich Medizin 
2002 

 
S 08 - 057  

Forschungsinstitut für Wirtschaftspolitik an der Universität Mainz. Tätig-
keitsbericht 

Herausgeber: Forschungsinstitut für Wirtschaftspolitik an der Universität 
Mainz 
1959; 1970-1981; 1983; 1985 

 
S 08 - 251  

Institut für Anaesthesiologie der Johannes Gutenberg-Universität Mainz - 
Jahresbericht 

Herausgeber: Institut für Anaesthesiologie der Johannes Gutenberg-
Universität Mainz 
1975-1982 

 
S 08 - 020  

Institut für Ethnologie und Afrika-Studien. Jahresbericht 

Herausgeber: Institut für Ethnologie und Afrika-Studien 
1997; 2005-2017 

 



4.2.1 Jahres- und Tätigkeitsberichte 

 22 

S 08 - 027  
Institut für Kernchemie. Jahresbericht 

Herausgeber: Institut für Kernchemie der Universität Mainz 
1973-1976; 1978-1992 

 
S 08 - 016  

Institut für Kernphysik, Johannes Gutenberg-Universität Mainz. Jahresbe-
richt 

Herausgeber: Institut für Kernphysik 
1986/87; 1992/93 

 
S 08 - 289  

Institut für Molekulare Biologie (IBM). Annual Report 

Herausgeber: Institut für Molekulare Biologie 
2011-2012 

 
S 08 - 122  

Jahresbericht - Institut für geschichtliche Landeskunde an der Universität 
Mainz 

Herausgeber: Institut für geschichtliche Landeskunde an der Universität 
Mainz 
1961 (Bärmann: Der Mittelrhein als verfassungsrechtliches Zentrum des frän-
kisch-deutschen Reiches) 

 
S 08 - 034  

Jahresbericht der Universitätsbibliothek Mainz 

1975-86: Jahresbericht der Universitätsbibliothek Mainz mit Verzeichnis 
der Universitätsbibliothek überlassenen Schriften Mainzer Hochschulleh-
rer 

Herausgeber: Universitätsbibliothek Mainz 
1957-1986; 1988-1989/90; 1993/94; 1995 - 1998/99 

 
S 08 - 133  

Jahresbericht der Zentralen Verwaltung 

Herausgeber: Zentrale Verwaltung der Johannes Gutenberg-Universität 
1.2003/04 

 
S 08 - 152  

Jahresbericht des Büros für Frauenförderung und Gleichstellung der Jo-
hannes Gutenberg-Universität 

Herausgeber: Büro für Frauenförderung und Gleichstellung der Johannes Gu-
tenberg-Universität 
2012 

 



4.2.1 Jahres- und Tätigkeitsberichte 

 23 

S 08 - 044  
Jahresbericht des Sonderforschungsbereichs 36 der Deutschen Forschungs-
gemeinschaft "Medizinische Statistik und Dokumentation" Mainz 

Herausgeber: Siegfried Koller 
1971 

 
S 08 - 024  

Jahresbericht des Sonderforschungsbereichs 41 Chemie und Physik der 
Makromoleküle 

1973; 1975 
 
S 08 - 002  

Jahresberichte des Klinikums der Johannes Gutenberg-Universität 

Herausgeber: Verwaltung des Klinikums 
1981 - 1982, 1984 - 1985 
 

 
S 08 - 290  

Johannes Gutenberg Stiftung. Jahresbericht 

Herausgeber: Johannes Gutenberg-Universitätsstiftung 
2015-2016 

 
S 08 - 106  

Johannes Gutenberg-Universität Mainz. Archiv. Jahresbericht 

Herausgeber: Jürgen Siggemann, Universitätsarchiv Mainz 
1988-1997 

 
S 08 - 136  

Klinische Psychologie & Psychotherapie. Jahresbericht 

Herausgeber: Psychologisches Institut, Abteilung Klinische Psychologie & 
Psychotherapie 
2005 

 
S 08 - 292  

Materials Science in Mainz. The Graduate School of Excellence. Summary 

Herausgeber: Graduate School Materials Science in Mainz (MAINZ) 
2008-2010, 2011-2013 

 
S 08 - 038  

Materialwissenschaftliches Forschungszentrum Universität Mainz. Jahres-
bericht 

Herausgeber: Materialwissenschaftliches Forschungszentrum Universität 
Mainz 
1989 - 1992; 1994 - 1997 

 



4.2.1 Jahres- und Tätigkeitsberichte 

 24 

S 08 - 079  
Medizinhistorisches Institut der Johannes Gutenberg-Universität. Chronik 

Herausgeber: Medizinhistorisches Institut der Johannes Gutenberg-
Universität 
1986 (SS 1986 - WS 1986/87); 1994 (SS 1996 - WS 1996/97); 1997 (SS 1997 - WS 
1987/98) 

 
S 08 - 031  

Musikwissenschaftliches Institut. Zweijahresbericht 

Herausgeber: Johannes Gutenberg-Universität Mainz, Fachbereich 07 Ge-
schichts- und Kulturwissenschaften 
2007/08 

 
S 08 - 076  

Naturwissenschaftlich-Medizinisches Forschungszentrum. Jahresbericht 

Herausgeber: Naturwissenschaftlich-Medizinisches Forschungszentrum 
1994; 1996 

 
S 08 - 053  

Rechenschaftsbericht des Personalrats der Johannes Gutenberg-Universität 
(Campus) 

Herausgeber: Personalrat der Johannes Gutenberg-Universität (Campus) 
2000 (für 1999-2000); 2001 (für 1997-2001) 

 
S 08 - 259  

Rechenzentrum an der Johannes Gutenberg-Universität Mainz - Jahresbe-
richt 

Herausgeber: Rechenzentrum an der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
1967 (Kopie), 1970, 1971, 1980 

 
S 08 - 134  

Schwerpunkt Neurowissenschaften. Jahresbericht 

Herausgeber: Klinikum der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
2003 

 
S 08 - 052  

Studentenwerk Mainz. Jahresbericht 

Herausgeber: Studentenwerk Mainz 
1978-1980 

 
S 08 - 073  

Zentrum für Umweltforschung der Johannes Gutenberg-Universität Mainz. 
Jahresbericht 

Herausgeber: Zentrum für Umweltforschung der Johannes Gutenberg-
Universität Mainz 
1991; 1995 - 2000 

 



4.3. Fachschaften 

 25 

4.3. Fachschaften 
S 08 - 219  

Antiquarisch 

ab 1997: antiquarisch. Zeitschrift der Fachschaft Geschichte 

ab 2002: antiquarisch. Zeitschrift von und für Geschichtsstudierende 

Herausgeber: Fachschaft Geschichte 
H. 1 (1988/89); H. 3 (SS 1991) - H. 19 (1998/99); Sonderausgabe zur Fachbe-
reichswahl WS 1998/99; H. 1 / 2002, H. 2/2002 
alte Signatur: S 8 Nr. 6/9 

 
S 08 - 006  

Arbeitsblätter Sozialistischer Ethnologen (ASE) 

Herausgeber: Basisgruppe Ethnologie Mainz 
Jg. 1970 

 
S 08 - 115  

bdvb exclusiv 

Herausgeber: Bundesverband Deutscher Volks- und Betriebswirte, Hoch-
schulgruppe Mainz 
SS 1991 

 
S 08 - 236  

Biosphäre 

Herausgeber: Fachschaft Biologie 
Nr. 1 (1987) - Nr. 3 (1988) 
alte Signatur: S 8 - 006/26 

 
S 08 - 171  

Biotopia 

Herausgeber: Fachschaft Biologie 
Nr. 19  
Nr. 22 (1999/2000) 

 
S 08 - 240  

BIPED. Journal of Comparative Bipededalism 

Herausgeber: Fachschaft Anthropologie 
H. 3 (WS 2000/01) - H. 4 (SS 2001); H. 6 (SS 2002) - H. 10 (SS 2004); H. 12 (SS 
2005); H. 14 (SS 1006) - H. 17 (WS 2007/08) 
alte Signatur: S 8 - 006/29 

 
S 08 - 207  

Cargo. Zeitschrift für Ethnologie 

Herausgeber: Fachschaft Ethnologie, Institut für Ethnologie und Afrika-
Studien 
1996, H. 20 
alte Signatur: S 8 Nr. 6/12 
Überformat 
ISSN 0947-9783 

 



4.3. Fachschaften 

 26 

S 08 - 210  
Das Graue Ungeheuer 

Herausgeber: Fachschaft Geschichte 
1978 (1,2), 1979 (extra Fachbereichswahl, extra Vollversammlung), 1980 (Janu-
ar, April, Dezember), 1981 (Januar, Mai, Dezember), 1982 (Juli, November), 
1983 (Februar, Mai), 1984 (Januar, Dezember) 
alte Signatur: S 8 Nr. 6/03 

 
S 08 - 242  

Der rheinhessische Landbote 

Herausgeber: Fachschaft Geschichte 
Nr. 1 (WS 2011/12) 
alte Signatur: S 8 - 006/31 

 
S 08 - 223  

Die Postille. Semesterschrift der Fachschaft Deutsche Volkskunde Mainz 

Herausgeber: Fachschaft Volkskunde 
WS 1996/97, SS 1999 
alte Signatur: S 8 Nr. 6/13 

 
S 08 - 265  

Fachschaft Lehramt Bildungswissenschaften 

Herausgeber: Fachschaft Lehramt Bildungswissenschaften 
SS 2016; SS 2017 - SS 2018 

 
S 08 - 213  

Fachschaftszeitung Jura 

ab 1971:FS-Press, Fachschafts-Press 

ab 1973: Sachverhalt 

Herausgeber: Fachschaft Jura 
1970, H. 1, 3-4 
SS 1971 Nr. 1-3 
1972, Sonderinfo zum Fall Mergen 
SS 1972 (ohne Nr. ) 
1973, H.1; 2 
1975, H. 1, 2 
1976, H. 5 
1977, H. 1,3 
alte Signatur: S 8 Nr. 6/6 

 
S 08 - 238  

Flop 

Herausgeber: Fachschaft Soziologie 
SS 1985 
alte Signatur: S 8 - 006/27 

 



4.3. Fachschaften 

 27 

S 08 - 264  
GeFaL-News 

Herausgeber: Gemeinsamer Fachausschuss der Lehramtsstudierenden (Ge-
FaL) 
1. Ausgabe WS 98/99 
alte Signatur: S 8 - 291 

 
S 08 - 268  

Historiker Info 

Herausgeber: Fachschaft Geschichte 
SS 1975, Nr. 1 
SS 1976, Nr. 1 
WS 1976/77, Nr. 1 

 
S 08 - 260  

Info der Fachschaft FB 02 Ev. Theologie 

Herausgeber: Fachschaft Evangelische Theologie 
WS 1975/76 

 
S 08 - 022  

Justuf. Das Mainzer Juramagazin 

1/1988; 1/1989; 1/1990; 2/1995; 2/1996  
Verlag Weimann 
ISSN 0937-8839 

 
S 08 - 167  

Le Phénix 

Herausgeber: Fachschaftsrat Romanistik 
Nr. 3 (2001) 

 
S 08 - 233  

Mathematische allgemeine Zeitung 

Herausgeber: Fachschaft Mathematik 
1978, H. 24;  1984,H. 53; 1984, H. 55 - 1985, H. 56; 1986, H. 59, 60; 1987, H. 62 - 
1988, H. 65; 1989, H. 67, 68 
alte Signatur: S 8 - 006/23 

 



4.3. Fachschaften 

 28 

S 08 - 241  
Med Info 

ab 1983: Onkel Doktor - Med Info. Gemeinsame Studentenzeitung der 
Fachschaft Medizin Vorklinik und Klinik der Universität Mainz 

Herausgeber: Fachschaft Medizin 
Nr. 5, Juni 1970 
Nr. 4, Mai 1972 
Nr. 7, Januar 1973 
Sondernummer Februar 1973 
Nr. 14, Januar 1974 
12. Jg. (1983) Nr. 49 
14. Jg. (1985) Nr. 61 - 62 
17. Jg. (1988) Nr. 1 
alte Signatur: S 8 - 006/30 

 
S 08 - 231  

Nat FAK News 

Herausgeber: Fachschaften im Gebäude Naturwissenschaftliche Fakultät 
1987, H. 2 
alte Signatur: S 8 - 006/22 

 
S 08 - 228  

Pädagogische Zeitung (PädZe) 

Herausgeber: Fachschaft Pädagogik 
SS 1999 
alte Signatur: S 8 - 006/19 

 
S 08 - 225  

Philpost 

Herausgeber: Fachschaft Philosophie 
12.1990, H. 15-16 
19.1997, H. 1-3 
20.1998, H. 1, 3-4 
21.1999, H. 9 
22.2000, H. 10, 11 
alte Signatur: S 8 Nr. 6/16 

 
S 08 - 212  

Philter 

Herausgeber: Fachschaft Philosophie 
1.1969 
alte Signatur: S 8 Nr. 6/5 

 
S 08 - 222  

Physilis. Studentenzeitschrift Fachschaft Physik 

Herausgeber: Fachschaft Physik und Meteorologie 
1983, H. 7 - 1997, H. 42  
Physilis extra Erstsemesterinfo (WS 1987/88) 
alte Signatur: S 8 Nr. 6/11 

 



4.3. Fachschaften 

 29 

S 08 - 229  
phys-info 

Herausgeber: Fachschaft Physik 
1973, H. 20, 23 
1974, H. 29 
1980, H. 62 
alte Signatur: S 8 - 006/20 

 
S 08 - 234  

Polit-Info 

ab 1984: Politzeit [Polit-Zeit] 

Herausgeber: Fachschaft Politik 
Nr. 3 / WS 1973/74 
Extra zum NC  (12.2.1974) 
9 (1984); 11 (1985) - 16 (1991); 18 (1992); 19 (1993); 21 (1995) 
alte Signatur: S 8 - 006/24 

 
S 08 - 287  

Politschoeck für Soziologen und Politologen 

Herausgeber: Fachschaftsrat Soziologie, Politikwissenschaft 
Nr. 2-5 (1980) 

 
S 08 - 221  

Publizissimus. Zeitung für Mainzer Publizisten 

Herausgeber: Fachschaft Publizistik 
1.1975, H. 1 
2.1976, H. 1-3 
3.1977, H. 1-4 
4.1978, H. 1-2 
5.1979, H. 1-3 
6.1980, H. 1-6 
7.1981, H. 1-6 
8.1982, H. 1-2, 4 
9.1983, H. 1-5 
10.1984, H. 1-3,5 
11.1985, Jubiläumsausgabe 
12.1986, H. 1-5 
13.1987, H. 1 
14.1988, H. 1-4 
15.1989, H. 1-4 
16.1990, H. 1-4 
17.1991, H. 1-4 
18.1992, H. 1-4, Sonderausgabe Ausländer 
19.1993, H. 1-4 
20.1994, H. 1-3 
21.1995, H. 1,3-4 
22.1996, H. 1-4 
23.1997, H.1-4 
23.1998, H. 3 
24.1999, H. 1 



4.3. Fachschaften 

 30 

25.2000, H. 1 
26.2001, H. 1 
27.2002, H. 1 
30.2004 Johannis-Nachtausgabe 
WS 2008/09, WS 2009/10-SS 2010; SS 2011-SS 2017 
alte Signatur: S 8 Nr. 6/10 

 
S 08 - 235  

Skandalon 

Herausgeber: Fachschaft Evangelische Theologie 
2. 1978, H. 11 
8.1984, H. 31 
alte Signatur: S 8 - 006/25 

 
S 08 - 203  

Slavia. Vierteljahreshefte zu Fachschaft Slavistik 

Herausgeber: Fachschaft Slavistik 
Nr. 2 (18) /2009; Nr. 3 (15) / 2008 
alte Signatur 

 
S 08 - 224  

The Nitwit Papers. The English Fachschaft Magazine (Zeitschrift der Fach-
schaft Anglistik) 

Herausgeber: Fachschaft Anglistik 
1997, H. 9; 1998, H. 11; 1999, H. 14 
alte Signatur: S 8 Nr. 6/14 

 
S 08 - 217  

un-pädadox 

Herausgeber: Fachschaft Pädagogik 
1980, H. 3, 4, 6, 8; 1981, H. 8a, 9, 11; 1982, H. 12-14; 1984, 19; 1985, H. 21 
Extra Dokumentation "Prüfungssituation: Die Willkür des Joachim Peege" 
(Oktober 1981) 
alte Signatur: S 8 Nr. 6/8 

 
S 08 - 214  

WiWi-Press 

Herausgeber: Fachschaft Wirtschaftswissenschaften 
1973 Nr. 3; Extras zu Zwischenprüfungsordnung und zu Fachbereichswahlen 
1980, H.2 
1981: Februar 1981,  extra zu Prof. Peege  
SS 1988;SS 1990; WS 1991/92; SS 1999 
alte Signatur: S 8 Nr. 6/7 

 
S 08 - 227  

Zapf. Zusammenkunft aller Physikfachschaften 

Herausgeber: Jörg Knappen 
WS 1991/92 
 

 



4.3. Fachschaften 

 31 

S 08 - 226  
Zefar Rundbrief 

Herausgeber: Zentraler Fachschaftenrat 
1982, H. 4 
1983, H. 24-30, 32-37, 39-46 
1984, H. 47-77 
1985, H. 78-103 
1986, H. 104-130 
1987, H. 131-132, 134-153, 155 
1988, H. 156-172,  
1989, H. 174-179, 181-205 
1990, H. 206-232 
1991, H. 233-236, 239-255 
1992, H. 256-257, 259-283 
1993, H. 284-301, 303-312 
1994, H. 313-340 
1995, H. 341-368 
1996, H. 369-397 
1997, H. 398-423 
1998, H. 424/25-457 
1999, H. 458-476, 478-486 
2000, H. 487-517 
2001, H. 518-548 
2002, H. 549-568, 570-577 
2003, H. 578-582, 584-585, 588-591, 594-604 
2004, H. 605-630 
2005, H. 631-646, 648-668 
2006, H. 669-689, Neue Zählung 1-6 
2007, H. 7-37 
2008, H. 38-66, Neue Zählung 1 
2009, H. 2-21; Neue Zählung 777-786 
2010, H. 787-816 
2011, H. 817, 818, 820-844 
2012, H. 847-850, 861, 863-864, 867-876 
2013, H. 877-883, 885-893, 897-900 
2014, H. 919, 920, 930 
2015, H. 938, 940-948, 950-958 
2016, H. 959-966 
alte Signatur: S 8 Nr. 6/17 

 
S 08 - 121  

Zeitung der Fachschaft Germanistik 

ab 1974: Germanisten Info 

Herausgeber: Fachschaft Germanistik 
SS 1972 Nr. 1; Ausgabe vom 29.11.1972 
Nr. 1 / 1974 
Nr. 3 / 1975 
Extra zum Berufsverbot SS 1976 

 



4.4. Studentische Zeitschriften 

 32 

4.4. Studentische Zeitschriften 

4.4.1. AStA / StuPa 
S 08 - 051  

asta inform/asta-info 

Herausgeber: AStA der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
1974-1979 
Nr. 11/1977 
Ausgaben großenteils ungezählt und undatiert; Abgrenzung zwischen AStA 
info und AStA inform unklar 

 
S 08 - 209  

asta Termine & Meldungen 

Herausgeber: AStA der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
Jg. 1994, H. 1-2 
Jg. 1995, H. 3 
 

 
S 08 - 039  

Autonome Tutorien. Programm 

WS 1990/91 - SS 1991; SS 1992; SS 1993 
 
S 08 - 277  

Die Burse 

1/1947 - 4/1948 
Ausgabe 4/1949 nur als Digitalisat vorhanden 
alte Signatur: S 8 - 353 

 
S 08 - 146  

erstsemester + innen info 

Erstsemester- und Erstsemesterinneninfo 

Herausgeber: AStA der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
SS 1985 -  WS 1985/86; WS 1987/88 - SS 1988, SS 1989, SS 1990, SS 1991 

 
S 08 - 151  

Erstsemesterinnen Info des Autonomen FrauenLesben-Referats im AStA 
der Universität Mainz 

Herausgeber: Autonomes FrauenLesben-Referat 
SS 1992 

 
S 08 - 127  

Großer Hochschulführer 

Herausgeber: AStA der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
WS 1974/75 - SS 1976; SS 1977 - SS 1979 

 



4.4.1. AStA / StuPa 

 33 

S 08 - 087  
Gutenberg-Brief. Mitteilungen des AStA Mainz 

[Gutenbergbrief] 

Herausgeber: AStA der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
Nr. 1.1954,1 - 6,1955; Nr. 2.1955,1 - 5,1956; Nr. 3.1956, 1 - 5,1957; Nr. 4.1957,1 - 
2,1957; Nr. 5.1958,1+ Sonderausgabe; Nr. 6.1959,1; WS 1960/61,1-8;  SS 1961,1- 
4; WS 1961/62 ,1 - 7; SS 1962,1 - 3;  SS 1963,1 - 9; WS 1963/64,1 -8; SS 1964,1 - 5; 
WS 1964/65,1 - 7; SS 1965, 1 - 4 + Sonderdienste; WS 1965/66,6 - 8;  SS 1966,1 - 
3,5; WS 1966/67,1 - 5;  SS 1967,1 - 4; WS 1967/68,5 - 9; SS 1968,1 - 4; WS 
1968/69, 5 - 8; SS 1969,1 - 4; WS 1969/70,5; SS 1970,1 - 5; WS 1970/71,1 - 4 
Wahlsonderausgabe 1958 
 

 
S 08 - 041  

Gutenberg-Express. Wichtige Mitteilungen des AStA Mainz 

Herausgeber: AStA Mainz. Pressereferat 
Nr. 1 SS 1966, Nr. 1 - 3 WS 66/67, Nr. 1-6  (1967), Nr. 8-11 (1968), Nr. 2 WS 
68/69; Sonderausgaben 4.12.1964, 20.1.1965, 29.6.1965; 13.4.1968; 18.4.1968; 
23.5.1969; Januar 1970, März 1970 

 
S 08 - 177  

Haushaltsabschluss der Studentenschaft der Johannes Gutenberg-
Universität Mainz 

Herausgeber: AStA der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
1988, 1990-1993 

 
S 08 - 165  

Internationale Solidarität. Zeitung des Auslandsreferats 

Herausgeber: AStA-Auslandsreferat 
Nr. 1, Okt 1973; Nr. 2, Nov/Dez 1973 

 
S 08 - 169  

Jaz-oder nie. Zeitung antifaschistischer Jugend 

Herausgeber: ASTA-Internationalismusreferat 
Jg. 1993: Nr. 0-1; 
Jg. 1994: Nr. 3-4, 6- 9, Sonderausgabe (Antifaschistischer Widerstand) 
 

 
S 08 - 103  

Kleine Riesin. Kalender des AStA der JGU Mainz 

Herausgeber: AStA der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
WS 2012/13 - WS 2013/14, SS 2016 - SS 2017 

 
S 08 - 119  

Kleiner Hochschulführer der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 

Herausgeber: AStA der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
WS 1962/63 - SS 1964; WS 1965/66; SS 1967; SS 1968; WS 1968/69; SS 1970 - SS 
1971; SS 1972; WS 1972/73; WS 1973/74; SS 1974 

 



4.4.1. AStA / StuPa 

 34 

S 08 - 164  
Kontakt. Informationsorgan des AStA der Universität Mainz für die Bevöl-
kerung 

Herausgeber: AStA der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
1973/74, Nr. 1, 3, 5-7 
1974, Nr. 1 (unter dem Titel INTAKT), Nr. 4 
1976, Nr. 1 

 
S 08 - 014  

Mainzer Unipress. Mainzer Student(inn)enzeitung  

ab Nr. 312 Unipress. Zeitung für Studierende der Universität und der Fach-
hochschule Mainz 

ab Nr. 320 Unipress. Zeitung der Studierendenschaft der Universität Mainz 

ab Nr. 328 Unipress. Zeitung der verfassten Studierendenschaft 

Herausgeber: AStA-Pressereferat 
ab Nr. 312 ASTA der Universität und der Fachhochschule Mainz 
ab Nr. 320 ASTA der Universität Mainz 
1.1971 - 25.1973; 27.1973 - 43.1976; 46 - 53.1978; 54.1978; 56.1978 - 63.1979, 
66.1979 - 122.1981;  124.1981; 126.1981 - 134.1981; 137.1981 - 156.1982; 158.1982 
- 163.1983; 165.1983 - 167.1983; 170.1983 -  401.2017 
Nr. 1 WS 77/78 
Zahlreiche Sondernummern 
Streik-Zeitung Nr. 2 (12.12.1988) 

 
S 08 - 059  

Nobis. Mainzer Studentenzeitung 

Herausgeber: AStA der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
WS 1949/50 Nr. 1-5 (Digitalisat) 
SS 1950 Nr. 1-4 (Digitalisat) 
WS 1950/51 Nr. 1-5 (Digitalisat) 
SS 1951 Nr. 1-4 (Digitalisat) 
WS 1951/52 Nr. 1-4 (Digitalisat) 
SS 1952 Nr. 1-4 (Digitalisat) 
WS 1952/53 Nr. 1-4 (Digitalisat), WS 1952/52 Nr. 2 = Jg. 4 (1952) Nr. 29 
Jg. 4 (1952) Nr. 29 - Jg. 5 (1953) Nr. 31 (Digitalisat) 
Jg. 5 (1953) Nr. 34 - Jg. 5 (1953) Nr. 40 (Digitalisat) 
Jg. 6 (1954) Nr. 43 - 45 
Jg. 6 (1954) Nr. 47 - Jg. 7 (1955) Nr. 58 (Digitalisat) 
Jg. 8 (1956) Nr. 59/60 - Jg. 21 (1969) Nr. 153 

 
S 08 - 046  

Scene. Kulturzeitung des AStA Uni Mainz 

Herausgeber: AStA der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
Nr. 1 (1979) - 6 (1980) 

 



4.4.1. AStA / StuPa 

 35 

S 08 - 099  
Student in Mainz 

Herausgeber: AStA der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
WS 1980/81 - WS 1981/82 
Ausg. 1980/81 mit Erg.: Studenten-Lexikon 

 
S 08 - 192  

StuPa-News. Aktuelles aus dem Mainzer Studentenparlament. Mittei-
lungsblatt der RCDS-Fraktion im StuPA 

1. 1994, H. 2, 4, 6-8, 10, 12 
2. 1995, H. 6 
3. 1996, H. 1 
4. 1997, H. 1, 5, 7 
5. 1998, H. 2, 3, 7 
6. 1999, H. 2 

 
S 08 - 254  

Wahlergebnisse, Wahlzeitungen (StuPa) 

18. StuPa (1970) - 19. StuPa (1971); 21. StuPa (1972) - 57. StuPa (2004); 59. StuPa 
(2007); 62. StuPa (2011); 65. StuPa (2014) 

 



4.4.2. Studentische Gruppen 

 36 

4.4.2. Studentische Gruppen 
S 08 - 272  

ABS Zeitung gegen Studiengebühren 

Herausgeber:Aktionsbündnis gegen Studiengebühren 
Nr. 1 Sommer 1999 
Nr. 2 Winter 1999/2000 
alte Signatur: S 8 - 306 

 
S 08 - 220  

AKB Report 

Herausgeber:Arbeitskreis Börse Mainz, Studenten der Universität Mainz e.V. 
3. 1995 H. 2 
4. 1996 H. 2 
 

 
S 08 - 232  

Al dente. Antifaschistische Zeitung für Mainz und Wiesbaden 

Herausgeber:Projekt Gegenöffentlichkeit 
Jg. 1996, H. 0 - Jg. 1997, H. 1 
 

 
S 08 - 239  

Anschlaege 

Herausgeber:Basisgruppe Psychologie 
1969, H. 3 
alte Signatur: S 8 - 006/28 

 
S 08 - 184  

Arbeitshefte zur sozialistischen Theorie und Praxis 

Herausgeber:Arbeitskreis Hochschule beim Juso-Bundesvorstand 
5.1981, Nr. 39 
6.1982/83, Nr. 43, 50-51 
 

 
S 08 - 116  

ATB-Blätter. Zeitschrift des Akademischen Turnbundes 

Herausgeber:Altherrenbund des Akademischen Turnbundes 
Neue Folge Nr. 9/1953 - Nr. 12/1954 

 
S 08 - 117  

Basisgruppen-Informationsrundbrief 

Herausgeber:Basisgruppenfraktion in der VDS 
Nr. 19/1987, Nr. 22 (1982) -26 (1982), Nr. 29 (1983), Nr. 32 (1983) - Nr. 34 
(1984), Nr. 36 (1984) 
Jg. 1985, H. 4; Nr. 1 (1986) - 16 (1987), 18 (1987) - 26 (1988) 

 



4.4.2. Studentische Gruppen 

 37 

S 08 - 069  
CC-Blätter. Verbandszeitschrift der Landmannschaften und Turnerschaften 
an deutschen Hochschulen 

Herausgeber:CC/AHCC 
68. Jg, (1953) Nr. 4-7/8 
69. Jg. (1954) Nr. 1-5 
70. Jg. (1955) Nr. 4 
80. Jg. (1965) Nr. 4-5 
81. Jg. (1966) Nr. 2, 4-5 
82. Jg. (1967) Nr. 1-2, 4 

 
S 08 - 294  

Civis. Zeitschrift für Christlich-Demokratische Politik 

ab 1968: Civis. Das illustrierte Monatsmagazin] 

Herausgeber:Bundesvorstand des RCDS 
Nr. 16 (1956) - 17 (1956), Nr. 27 (1957), Nr. 30 (1957) 
Jg. 1968, Nr. 5 

 
S 08 - 243  

Demokratische Blätter. Zeitschrift für Politik, Wirtschaft und Kultur 

Herausgeber:RCDS-Bundesvorstand 
H. 1 - 1973 
H. 3 - 1972 
H. 4 -  1975 
H. 2 - 1976 
H. 4 - 1976/77 
H. 12 - 1977 
1983, Nr. 1, 4,5 
1984, Nr. 4 

 
S 08 - 104  

Der Johannes. Organ der schwulen Studierendenschaft 

1. Jg. 1991, H. 1-3, 7  
2. Jg. 1992, H. 8 - 10; 
3. Jg. 1993, H.  Mai/Juni, Sonderausgabe Juli 1993, November/Dezember 
4. Jg. 1994 
5. Jg. 1995, H. Januar - Juli, H. September-Dezember 
6. Jg. 1996, H. Januar - September 
7. Jg. 1997, H. April - Juni, Oktober-Dezember 
8. Jg. 1998, H. Januar - April, Oktober-Dezember 
9. Jg. 1999, H. Januar - Mai 
10. Jg. 2000, H. Februar - Juni, November 

 



4.4.2. Studentische Gruppen 

 38 

S 08 - 101  
Der rote Student. Organ der Marxistisch-Leninistischen Studentengruppe 
Mainz 

Herausgeber:Marxistisch-Leninistische Studentengruppe Mainz 
1970, Nr. 1-2 
1971, Nr. 3-4 
1972, Extranr. zum Wahlkampf 

 
S 08 - 088  

Dichtung & Wahrheit (DiWa). Mainzer Fachblatt für experimentelle Zu-
sammenarbeit 

Herausgeber: Anarchistische Assoziation Rhizom, Anti Apartheidsbewegung 
Mainz/Wiesbaden, Café Nixda, Deutsche Friedensgesellschaft-Vereinte 
Kriegsdienstgegnerinnen OG Mainz, Forum der Unzufriedenen, Radio Quer - 
Medieniniative Mainz/Wiesbaden, Trotz-dem Werkstatt für  
Nr. 1 (1990) - Nr. 58 (1996), Nr. 60 - Nr. 62 (1997), Nr. 64 - Nr. 77 (1998); Nr. 79; 
Nr. 81(1999) - Nr. 83 
 

S 08 - 230  
Drive 

Herausgeber:Fachschaft Psychologie 
Nr. 14 (1974), Nr. 26 (1974) 
Nr. 6 (1976) 
WS 1987 
alte Signatur: S 8 - 006/21 

 
S 08 - 149  

ESG-Programme 

Herausgeber: Evangelische Studentengemeinde (ESG) Mainz 
WS 1976/77; SS 1977; SS 1983, WS 1984/85; SS 1985; SS 1987; SS 1988, SS 1989, 
WS 1991/92; SS 1992, SS 1993, SS 1994 - SS 1996, SS 1997 - WS 1997/98, WS 
1999/2000 - SS 2000; SS 2013; SS 2014 - WS 2014/15; WS 2015/16 - WS 2017/18 

 
S 08 - 142  

forum khg. Informationsschrift der Katholischen Hochschulgemeinde St. 
Albertus 

Herausgeber: Katholische Hochschulgemeinde Mainz 
1976, Nr. 13 
1994: Juni, September 
2012: Weihnachten 
2013: Februar, Mai/Juni, November 
2014: Februar, April, September 
2015: Februar, April, September 
2016: Februar, März, Mai 
2017: Mai, Dezember 

 



4.4.2. Studentische Gruppen 

 39 

S 08 - 064  
friedlicht. Informationsblatt der Deutschen Friedensgesellschaft - Vereinig-
te Kriegsdienstgegner, Gruppe Mainz 

Herausgeber: Deutsche Friedensgesellschaft - Vereinigte Kriegsdienstgegner, 
Gruppe Mainz 
Nr. 12 (1983), 20 (1985) - 21 (1986), 28 (1988) (30 (1989) - 32 (1990), 35 (1991) - 
40 (1996), 44 (2003) 

 
S 08 - 271  

Frontal. Verbandsorgen des Sozialdemokratischen Hochschulbundes (SHB) 

ab 1986: Frontal. Das sozialistische Studentenmagazin  

ab 1989: Frontal. Magazin für Hochschule, Politik und Kultur 

Herausgeber: Sozialdemokratischer Hochschulbund (SHB) 
H. 12 (1962);. 52 (1971) - H. 53&54 (1972); H. 56 (1972) - H. 66 (1974) 
26.1986, H. 5 
27.1987, H. 1, 3, 5-6 
28.1988, H. 1-6 
29.1989, H. 1-4 
Frontal Extra Nov/Dez 1973, Jan 1974, Mai/Juni 1975 

 
S 08 - 211  

In dubio pro 

Herausgeber: Arbeitskreis kritischer Juristen 
5.1977 
alte Signatur: S 8 Nr. 6/04 

 
S 08 - 175  

Info der Alternativen Liste zum neuen Semester 

Herausgeber: Alternative Liste 
SS 1992 - WS 1992/93 

 
S 08 - 120  

Infolge 

Herausgeber: AIESC Lokalkomitee Mainz 
November/Dezember 1991 

 
S 08 - 123  

ISSF Informationen 

Herausgeber: Internationaler Studentenbund Studentenbewegung für überna-
tionale Föderation e. V. 
1. 1952, H. 6/7 
2. 1953, H. 2-12 
3. 1954, H. 1/2-4/5, 12 
4. 1955, H. 1-3 

 
S 08 - 293  

Jolifanto. Zeitung von und für Germanisten 

1. Jg. (1982),  Nr. 0; 2. Jg. (1983), Nr. 1-2 
 



4.4.2. Studentische Gruppen 

 40 

S 08 - 180  
Kampf der Kapitalistischen Ausbildung. Info des Hochschulausschusses 
der Basisgruppe Germanistik 

Herausgeber: Hochschulausschuss der Basisgruppe Germanistik 
Nr. 1-5 

 
S 08 - 163  

Kess aktuell 

Herausgeber: KESS-Hochschulgruppe [Kritisch engagierte Studentenschaft] 
Nr. 1-11 

 
S 08 - 273  

Kettelerbrief 

Herausgeber: Katholischer Studentenverein Ketteler-Mainz 
Nr. 55 (1975), Who ist Who? KV Mainz 
Nr. 80 (1998), Jubiläumsausgabe zum 50. Stiftungsfest 
alte Signatur: S 8 - 312 

 
S 08 - 068  

KHG Programm; Semesterprogram Uni / FH / Mentorat khg 

Herausgeber: Katholische Hochschulgemeinde Mainz 
WS 1976/77; WS 1977/78; WS 1978/79; SS 1979; SS 1980, SS 1981 - SS 1984;  SS 
1985 - SS 1987; SS 1988, SS 1989 - SS 1991, SS 1992, SS 1993 - SS 1995, WS 
1996/97; WS 2012/13 - WS 2013/14; WS 2014/15; WS 2015/16; WS 2016/17 
 

 
S 08 - 157  

Kommunist. Zeitung der Hochschulgruppe der DKP Mainz 

Herausgeber: Hochschulgruppe der DKP Mainz 
1 (1970) Nr. 1, 3, 4 
2 (1971) Nr. 2-4, 6 
3 (1972) Nr. 2-5 
4 (1973) Nr. 1-2, 4-6;  
5 (1974) Nr. 1-2, 4; Extra-Blätter 
1978: Jan, Juni, Oktober 
1980: Jan; Extra Mai 

 
S 08 - 205  

Konsequent. Zeitung des MSB Spartakus Mainz 

Herausgeber: MSB Spartakus 
Jg. 1971 - 1981 mit einzelnen Lücken  
Jg. 1982, Juni, November  
Jg. 1983, April 
Jg. 1985, Erstsemesterzeitung 
Jg. 1986, Erstsemesterzeitung 
Jg. 1987, Erstsemesterzeitung 
Jg. 1988, Erstsemesterzeitung 
Sondernummer "Bafög" 

 



4.4.2. Studentische Gruppen 

 41 

S 08 - 178  
lilipress 

Herausgeber: LHV Rheinland-Pfalz 
1. 1974 Nr. 1-2, 4 
2. 1975, Nr. 1, 6 - 8 
3. 1976, Nr. 8, 10-13 
4. 1977, Nr. 14 (Jan) und Nr. 14 (April) 
5. 1979, Nr. 1; Nr. 19 

 
S 08 - 143  

Mitteilungen der Evangelischen Studentengemeinde in Deutschland 

Herausgeber: Pressestelle der Evangelischen Studentengemeinde in Deutsch-
land 
4 (1951); 8 (1953) 

 
S 08 - 267  

MSZ aktuell. Marxistische Studentenzeitung 

Herausgeber: Marxistische Gruppe Mainz 
Nr. 1-3 (1977), November/Dezember 1982 

 
S 08 - 126  

Nachrichten der Evangelischen Studentengemeinde in Deutschland Mit-
glied des christlichen Studentenweltbundes (WSCF) 

Herausgeber: Pressestelle der Evangelischen Studentengemeinde in Deutsch-
land (ESGiD) 
November 1953/Nr. 1; Nr. 1 (1954); Nr. 3 (1954) - Nr. 6 (1955) 

 
S 08 - 172  

Ökologiepolitik aktuell 

Herausgeber: Ökologisch-Demokratische Studierende (ÖDS). Hochschul-
gruppe Mainz 
Nr. 3 
Nr. 4 (SS 1993) 

 
S 08 - 263  

PMpresS 

Herausgeber: Autonomes FrauenLesben-Referat, Mainz 
SS 1998 
alte Signatur: S 8 - 283 

 
S 08 - 176  

Positionen der Alternativen Liste zur Stupa-Wahl 

Herausgeber: Alternative Liste 
1990-1991 

 



4.4.2. Studentische Gruppen 

 42 

S 08 - 131  
Punkt. Zeitung des SLH Mainz 

Herausgeber: SLH Mainz [Sozialliberale Hochschulverband] 
Nr. 1-18, 20-24, 28, 30 (1978), 32 (1979); 34 (1980) 
Sonderausgabe "Studentisches Wohnen" 

 
S 08 - 174  

RCDS-Erstsemesterinfo 

Herausgeber: Ring Christlich-Demokratischer Studierender an der Universität 
Mainz 
SS 1985; SS 1986; WS 1986/87; SS 1988; WS 1990/91; WS 1992/93 

 
S 08 - 262  

Resi´s Rundschau 

Herausgeber: autonomes Lesben-/Frauenreferat des AStA der Johannes Gu-
tenberg-Universität Mainz 
WS 1996/97; WS 1997/98 
alte Signatur: S 8 -272 

 
S 08 - 246  

Rote Blätter. Organ des Marxistischen Studentenbundes SPARTAKUS 

Herausgeber: Marxistischer Studentenbundes SPARTAKUS 
Extra, Oktober 1971 
4. 1974, Nr. 12 
6. 1976, Nr. 6, 12 
 

 
S 08 - 182  

Rotes Sprachrohr. Zeitung des Kommunistischen Hochschulbunds für die 
Studenten der Uni Mainz 

Herausgeber: Kommunistischer Hochschulbund Mainz 
Nr. 1 Mai 1975; Ausg. Okt. 195 

 
S 08 - 128  

Schriftenreihe der ADS (Arbeitsgemeinschaft Deutscher Studentenschaf-
ten) 

Herausgeber: Arbeitsgemeinschaft Deutscher Studentenschaften 
H. 1.1969 -  6.1969 

 
S 08 - 158  

SHB offensiv 

Herausgeber: Sozialistische Hochschulbund (SHB) 
1.10.1972; 2.1.1973; 3.4.1973; WS 1973/74 Nr. 5-6; SS 1974 Nr. 7; WS 1974/75; 
11.6.1975 
Wahlzeitungen 1973 
Extra zur Urabstimmung 

 



4.4.2. Studentische Gruppen 

 43 

S 08 - 249  
SHB Sozialistische Reihe 

Herausgeber: Sozialdemokratischer Hochschulbund (SHB) - Bundesvorstand 
H.  1, 1984 
H.  3,  
H. 29, 1985 
H. 30, 1984 
H. 33, 1986 
H. 34, 1987 
H. 35, 1988 
 

 
S 08 - 248  

Sozialist. Zeitung der Juso-Hochschulgruppe 

Herausgeber: Juso-Hochschulgruppe 
Nr. 7 (1978), 1980, 1984 (?) 

 
S 08 - 130  

Stimme der Arabischen Studentenvereinigung Mainz 

Herausgeber: Arabische Studentenvereinigung (ASV) Mainz 
Nr. 1 (1967) 

 
S 08 - 153  

Tops 

Herausgeber: Ring christlich demokratischer Studenten (RCDS) 
Nr. 1, 3-16, 19-21, 26, 29; 4/1978; 3/1979; 2/1980; Nr. 5-6 (1987); Nr. 7 (1988) 
Sonderhefte für Stupa-Wahlen 
alte Signatur: S 8 Nr. 06/15 

 
S 08 - 245  

VDS Informationsdienst 

Herausgeber: Verband deutscher Studentenschaften 
Nr. 2 (1976), Nr. 11 (1977) 

 



4.4.2. Studentische Gruppen 

 44 

S 08 - 183  
vds-press 

Herausgeber: Verband deutscher Studentenschaften 
1969, Nr. 2 
1970, Nr. 8, 12 
1971, Nr. 15, 16, 18/19, 32 
1972, Nr. 35, 36 
1973, Nr. 53, Sondernummer April 
1974, Nr. 55, 56 
1975, Nr. 2 
1976, Nr. 5 
1980, Sondernummer November 
1981, Nov, Dez 
1982, Nov 
1983, Mai 
WS 1985/86  
     
 

 



4.5. Kommentierte Vorlesungsverzeichnisse und Studienführer 

 45 

4.5. Kommentierte Vorlesungsverzeichnisse und Studienfüh-
rer 
S 08 - 055  

AlternativeR StudienführerIn 

ab 1993: Alternative Studienführerin 

ab 2003: AStA Studienführer 

Herausgeber: AStA der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
1.1991/92 - 12.1997/98; 14.1998/99 - 21.2002; 23.2003 - 25.2004 

 
S 08 - 145  

Auf dem Wege zum Beruf. Studienführer für die Philosophische Fakultät 
der Universität Mainz 

Herausgeber: Berufsberatung für Abiturienten und Hochschüler beim Ar-
beitsamt Mainz 
1968 

 
S 08 - 206  

Bio-Info. Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis 

SS 1974 
alte Signatur: S 8 Nr. 4/20 

 
S 08 - 193  

Erläuterungen zu den Lehrveranstaltungen des Fachbereichs 13 der Johan-
nes Gutenberg-Universität. Deutsches Institut, Seminar für allgemeine und 
vergleichende Literaturwissenschaft 

ab 1990: Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis zu den Lehrveranstaltun-
gen des Deutschen Instituts 

Herausgeber: Deutsches Institut 
WS 1971/72; WS 1972/73 - SS 1991; WS 1989/99; SS 1993 - SS 2004 
alte Signatur S 8 Nr. 04/8 

 
S 08 - 196  

Erläuterungen zu den Lehrveranstaltungen des Fachbereichs 15 der Johan-
nes Gutenberg-Universität Mainz. Romanisches Seminar 

Herausgeber: Romanisches Seminar 
WS 1975/76 - WS 1980/81; WS 1984/85 
alte Signatur: S 8 Nr. 04/11 

 



4.5. Kommentierte Vorlesungsverzeichnisse und Studienführer 

 46 

S 08 - 190  
Erläuterungen zu den Lehrveranstaltungen des Instituts für Politikwissen-
schaft 

ab 2001: Institut für Politikwissenschaft. Kommentiertes Vorlesungsver-
zeichnis 

Herausgeber: Institut für Politikwissenschaft 
WS 1976/77 - SS 1979; SS 1980 - WS 1987/88; SS 1989- WS 1989/90; WS 
1990/91; WS 1991/92; WS 1992/93; WS 1993/94; SS 2001 - SS 2002; WS 
2003/04; WS 2004/05 

 
S 08 - 194  

Erläuterungen zu den Lehrveranstaltungen des Seminars für Englische Phi-
lologie 

Herausgeber: Seminar für Englische Philologie 
SS 1977 - WS 1977/78; WS 1978/79 - SS 1979; SS 1980 - WS 1980/81 
alte Signatur: S 8 Nr. 04/9 

 
S 08 - 201  

Erläuterungen zu einigen Veranstaltungen des Instituts für Geowissen-
schaften im Fachbereich 22 der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 

Herausgeber: Institut für Geowissenschaften 
WS 1980/81 - SS 1981; SS 1982 
alte Signatur: S 8 Nr. 4/16 

 
S 08 - 098  

Erstsemester Info Biologie 

Herausgeber: Fachschaftsrat Biologie 
SS 1987 - WS 1988/89 

 
S 08 - 138  

Erstsemester Info Germanistik 

Herausgeber: Fachschaft Germanistik 
2 Ausgaben um 1995 

 
S 08 - 137  

Erstsemester Info Komparatistik 

Herausgeber: Fachschaft Komparatistik 
SS 1994, SS 1995 

 
S 08 - 252  

Erstsemesterinfo Physik / Meteorologie 

Herausgeber: Fachschaft Physik / Meteorologie 
WS 1999/2000 

 
S 08 - 280  

Erstsemesterinfo Politologie, Sozialkunde 

Herausgeber: Fachschaftsrat Politikwissenschaft / Sozialkunde 
WS 1984/85 

 



4.5. Kommentierte Vorlesungsverzeichnisse und Studienführer 

 47 

S 08 - 283  
Erstsemesterinformation 

Herausgeber: Fachschaft Geschichte 
SS 2009, SS 2018 
Ausgabe "Bachelor": WS 2011/12, SS 2012; SS 2013; WS 2013/14; WS 2014/15; 
WS 2015/16; SS 2017; SS 2018 
Ausgabe "Master": SS 2012; WS 2013/14; SS 2015; WS 2015/16; WS 2016/17 - 
SS 2018 

 
S 08 - 056  

Erstsemesterzeitung Wirtschaftswissenschaften 

Herausgeber: Erstsemester-AG der Fachschaft Wirtschaftswissenschaften 
WS 2000/01; WS 2001/02 

 
S 08 - 189  

Fachbereich 11 - Pädagogisches Institut. Kommentiertes Vorlesungsver-
zeichnis. Übersicht über die Lehrveranstaltungen des Pädagogischen Insti-
tut 

Herausgeber: Pädagogisches Institut 
SS 1977; SS 1978 - WS 1978/79; WS 1979/80 - SS 1986; SS 1987 - SS 1991 

 
S 08 - 185  

Fachbereich Evangelische Theologie [kommentierte Vorlesungsverzeich-
nisse] 

WS 1976/77; WS 1980/81 (Praktische Theologie) 
 
S 08 - 037  

Frauen-Vorlesungsverzeichnis 

Herausgeber: Interdisziplinärer Arbeitskreis "Frauenforschung" 
WS 1990/91; SS 1992 - WS 1992/93: WS 1993/94; WS 1994/95 

 
S 08 - 204  

Geographisches Institut Mainz. Allgemeine Informationen und Erläute-
rungen zu den Lehrveranstaltungen 

Herausgeber: Fachschaftsrat Geographie 
SS 1993 
alte Signatur: S 8 Nr. 4/19 

 
S 08 - 198  

Historisches Seminar. Studienführer 

ab 2005: Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis. Historisches Seminar 

Herausgeber: Historisches Seminar 
SS 1973; SS 1975 - SS 2007 
alte Signatur: S 8 Nr. 4/13 
 

 
 
 
 



4.5. Kommentierte Vorlesungsverzeichnisse und Studienführer 

 48 

S 08 - 199  
Informationsblatt zu den Lehrveranstaltungen des Fachbereichs Mathema-
tik 

ab 1983: Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis (Informationsblatt) des 
Fachbereichs Mathematik 

Herausgeber: Fachbereich Mathematik 
SS 1975; SS 1980 - WS 1980/81; SS 1983 - SS 1997 
alte Signatur: S 8 Nr. 4/14 

 
S 08 - 197  

Institut für Buchwesen [Studienführer und Kommentiertes Vorlesungsver-
zeichnis] 

Herausgeber: Institut für Buchwesen 
WS 1976/77 - WS 1980/81 
alte Signatur: S 8 Nr. 04/12 

 
S 08 - 004  

Kath. Theol. Fakultät - Studienführer 

ab 1973: Fachbereich Kath. Theologie - Studienführer 

ab 1992: Fachbereich 01 Katholische Theologie - Kommentiertes Vorle-
sungsverzeichnis 

WS 1971/72 - SS 1975; SS 1976 - SS 1978; SS 1979 - SS 2000; SS 2001 - SS 2009; 
SS 2010; SS 2011; WS 2011/12 

 
S 08 - 195  

Klassische Philologie. Vorlesungsankündigungen 

WS 1980/81; WS 1981/82 
alte Signatur: S 8 Nr. 04/10 

 
S 08 - 269  

Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis der Fachschaft Jura 

Herausgeber: Fachschaft Jura 
WS 1976/77 

 
S 08 - 187  

Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis der Veranstaltungen in Philosophie 

Herausgeber: Fachschaft Philosophie 
SS 1980 - WS 1980/81; WS 1999/2000; SS 2002; WS 2005/06 

 
S 08 - 191  

Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis des Instituts für Ethnologie und Af-
rika-Studien 

Herausgeber: Institut für Ethnologie und Afrika-Studien 
SS 1978 - WS 1988/89; WS 1989/90 - WS 2000/01 

 



4.5. Kommentierte Vorlesungsverzeichnisse und Studienführer 

 49 

S 08 - 200  
Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis Physik / Meteorologie 

SS  1981 
alte Signatur: S 8 Nr. 4/15 

 
S 08 - 045  

Ringvorlesungen zu frauenspezifischen Themen 

Herausgeber: Frauenbüro der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
1.WS 1987/88 - SS 1989 - 5. WS 1993/94 - SS 1994 

 
S 08 - 186  

Studienanleitung für Studenten der Medizin 

Studienanleitung für die Studienanfänger in Medizin 8. Aufl. WS 1975/76 
Studienanleitung für die Studenten der Allgemeinmedizin im 2. klinischen 
Abschnitt, WS 1975/76 
Studienanleitung für die klinischen Anfänger in Medizin, 5. Aufl. WS 1975/76 

 
S 08 - 008  

Studienführer Johannes Gutenberg-Universität Mainz 

ab 1970/71: Studienführer Rheinland-Pfalz 

Herausgeber: AStA der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
ab 1970/71: Kultusministerium Rheinland-Pfalz 
1.1969/70; 2.1970/71; 3.1972/73; 4.1975/76; 1980/81; 1984/85; 1992 

 
S 08 - 082  

Studienführer Mathe 

Herausgeber: Fachschaftsvertretung Mathematik 
75; 87/88; 89/90 

 
S 08 - 148  

Studienführer Physik und Meteorologie 

Herausgeber: Fachbereich Physik 
1986 

 
S 08 - 202  

Wegweiser zum Studium der Filmwissenschaft 

Herausgeber: Institut für Filmwissenschaft 
o.J. [nach 1995] 
alte Signatur: S 8 Nr. 4/17 

 
S 08 - 109  

Wie studiert man Medizin? Studienanleitung für die klinischen Semenster 

Herausgeber: Studiendekanat der Medizinischen Fakultät der Johannes Gu-
tenberg-Universität Mainz 
8 (1970/71); 11 (1972) 

 



4.5. Kommentierte Vorlesungsverzeichnisse und Studienführer 

 50 

S 08 - 108  
Wie studiert man Medizin? Studienanleitung für die vorklinischen Se-
menster 

Herausgeber: Medizinische Fakultät der Johannes Gutenberg-Universität 
Mainz. Fakultätskommission für den vorklinischen Unterricht 
1968/69; 1971/72 

 



4.6. Veranstaltungsreihen 

 51 

4.6. Veranstaltungsreihen 
S 08 - 066  

"Studieren 50 plus" und Gasthörerstudium 

Herausgeber: Zentrum für Wissenschaftliche Weiterbildung der Universität 
Mainz 
SS 2002; SS 2003; WS 2004/05-SS 2005; SS 2006-WS 2006/07; SS 2013 - WS 
2014/15; WS 2017/18; WS 2018/19 

 
S 08 - 036  

Betreuungsprogramm für ausländische Studierende und Gastwissenschaft-
ler der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 

Herausgeber: Johannes Gutenberg-Universität Mainz. Abteilung 25 der Zent-
ralen Verwaltung 
SS 1986; SS 1987; SS 1988 - SS 1989 

 
S 08 - 019  

Hochschulsport Uni Mainz 

1980-86: Allgemeiner Hochschulsport Uni Mainz 

1988: Uni Sport Mainz 

1989-91, 1995: AHS Programm 

1991-92: AHS Programmheft 

ab 1994: Sportprogramm 

ab 2000: Hochschulsport Universität Mainz. Sportprogramm 

ab 2008: Sportprogramm der Universität Mainz 

WS 1977/78; WS 1979/80 - WS 1980/81; WS 1981/82 - SS 1982; WS 1983/84 - 
SS 1985; SS 1986 - WS 1998/99; SS 2000; SS 2004; SS 2005; SS 2008, SS 2011; WS 
2012/13; WS 2013/14; SS 2015; SS 2017; SS 2018 

 
S 08 - 017  

Internationaler Ferienkurs  [Programm] 

ab 1985: Internationaler Sommerkurs [Programm] 

1949; 1965; 1976-1979; 1984 -1992; 1999-2004; 2007-2010; 2012 
 
S 08 - 257  

Internationaler Ferienkurs 

Herausgeber: Abteilung Internationales 

Sommer- und Herbstkurs 2004 - 56, 2006 - 58 
Herbstkurs 2007.4 - 2011.8 

 
S 08 - 015  

Internationaler Ferienkurs. Vorträge 

ab 1985: Internationaler Sommerkurs. Vorträge 

im Auftrag des Präsidenten hrsg. v. Hans Hetzius 
2.1979; 4.1981 - 10.1987 

 



4.6. Veranstaltungsreihen 

 52 

S 08 - 256  
Internationaler Herbstkurs 

Nr. 1-8 
 
S 08 - 255  

Internationaler Sommerkurs 

Herausgeber: Abteilung Internationales 

Nr. 50 - 64  
 
S 08 - 018  

Johannes Gutenberg-Universität Mainz. Tag der offenen Tür 

1975; 1977; 1979-1983; 1989; 1993; 1996; 2005; 2008-2011 
 
S 08 - 156  

Johannes Gutenberg-Universität Mainz. Universitätswoche 

1963 - 1964 
 
S 08 - 102  

leadership. Programm 

Herausgeber: Personalfortbildung und -entwicklung der Johannes Gutenberg-
Universität Mainz 
2013 - 2018 

 
S 08 - 278  

Magazin zum Wissenschaftsmarkt 

Herausgeber: Der Präsident der Johannes Gutenberg-Universität 
2003, 2005, 2007 -2008, 2011 - 
alte Signatur: S 8 - 356 

 
S 08 - 080  

Mainzer Universitätsgespräche 

Herausgeber: Studium generale der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
SS 1966 - WS 1966/67; WS 1968/69; WS 1969/70; SS 1991 und WS 1991/92 

 
S 08 - 288  

Mainzer Wissenschaftsmarkt. Rückschau 

2013-2016 
 
S 08 - 124  

Messekatalog - Jobmesse, Praktika welt-offen 

2007, 2013 
 



4.6. Veranstaltungsreihen 

 53 

S 08 - 144  
Programmübersicht über die Veranstaltungen im Semester 

ab 2013: Hochschule für Musik Mainz. Programm 

Herausgeber: Fachbereich Musik, Hochschule für Musik 
WS 1987/88; SS 1989; SS 1990; SS 1992; WS 1993/94; WS 1996/97 - WS 
1997/97; SS 2000; WS 2000/01; WS 2001/02; SS 2013 - WS 2013/14; WS 
2014/15 

 
S 08 - 097  

Studium Generale der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 

Herausgeber: Otto Saame, Peter Schneider 
SS 1976: Zu Problemen und Wirkungen der Vereinigten Staaten von Amerika 
WS 1982/83: Identität 

 
S 08 - 070  

Studium Generale und Politische Wissenschaften 

ab SS 1957: Studium Generale 

WS 1952/53 - WS 1953/54; WS 1954/55 - WS 1955/56 - SS 1957; WS 1975/76 - 
SS 1977; SS 1980; WS 1981/82; WS 1985/86; SS 1988 - WS 1990/91; WS 
1991/92; WS 1992/93 - WS 1997/98; WS 1998/99; SS 2000 - WS 2001/02; WS 
2002/03 - WS 2011/2012, SS 2013 -  WS 2018/19 

 
S 08 - 023  

Universität im Rathaus 

Herausgeber: Der Präsident der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 
1.1980/81 - 8.1989 
ISSN 0721-8559 

 
S 08 - 072  

Universitätsveranstaltungen. Terminkalender 

Herausgeber: Pressestelle der Universität 
1984, 17.10. 
1987, April und Mai, Oktober, Dezember 
1988, Januar 
1989 - 2001, Juli 

 
S 08 - 067  

Wissenschaftliche Weiterbildung. Gesamtprogramm 

Herausgeber: Zentrum für Wissenschaftliche Weiterbildung der Universität 
Mainz 
2.1993; 1995/96; 1999-2004, 2006-2007; SS 2013 - WS 2015/16; WS 2016/17 - SS 
2017 

 



5. Andere Hochschulen und Wissenschaftliche Einrichtungen 

 54 

5. Andere Hochschulen und Wissenschaftliche Einrichtungen 
S 08 - 025  

Akademie der Wissenschaften und der Literatur Mainz 

Herausgeber: Akademie der Wissenschaften und der Literatur Mainz 
1968, 1973, 1981, 38.1987; 43.1992; 45.1994; 46.1995; 56.2005; 57.2006 

 
S 08 - 161  

asta-info 

Herausgeber: AStA der Fachhochschule Ludwigshafen 
Nr. 1, 3, 5 (1973); Nr. 1 WS 1973/74 

 
S 08 - 159  

Stupamagazin. Trierer Studentenzeitung 

Herausgeber: Präsident des Studierendenparlaments Trier 
3 (1976); 5 (1976) - 6 (1976)  

 
S 08 - 132  

UJ - Unijournal Trier-Kaiserslautern 

Herausgeber: Pressereferat der Universität Trier-Kaiserslautern 
5 (1972) - 7 (1973); 9 (1973) -10 (1973) 

 



6. Gesetzesblätter 

 55 

6. Gesetzesblätter 
S 08 - 092  

Amtliche Mitteilungen des Oberregierungspräsidiums Hessen-Pfalz 

Herausgeber: Oberregierungspräsidium Hessen-Pfalz 
1.1945/46 - 4.1949 
 

 
S 08 - 093  

Amtsblatt des Kontrollrats in Deutschland 

Journal Official Du Conseil De Control En Allemagne 

Nr. 1 (1945) - Nr. 19 (1948) 
 
S 08 - 090  

Amtsblatt für das Oberpräsidium von Rheinlans-Hessen-Nassau 

Jg. 1946, Nr. 1-3, 6, 8-9, 11-12, 17-18, 20-26 
 
S 08 - 237  

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Rheinland-Pfalz (GVBl) 

1954 - 1961 
1964 - 1980 

 
S 08 - 089  

Journal Officiel du commandement en chef Français en Allemagne, Gou-
vernement Militaire de la zone Française d'Occupation -  Amtsblatt des 
französischen Oberkommandos in Deutschland 

Herausgeber: Gouvernement Militaire de la zone Française d'Occupation (ab 
1949:  Haute Commission Alliée en Allemagne) 
Jg. 1945/46, Nr. 1 -Jg. 1949 Nr. 305 
Jg. 1949/50 Nr. 1 - Jg. 1950/51 Nr. 58 
ab 1949 Journal Officiel de la Haute Commission Alliée en Allemagne- Amts-
blatt der Alliierten Hohen Kommission für Deutschland 

 
S 08 - 094  

Justiz-Blatt 

1947-1949 
 
S 08 - 091  

Rheinisch-Pfälzisches Verwaltungsblatt 

1.1947, Nr. 1-9 
2.1948, Nr. 10-18 



7. Sachindex 

 56 

  
Sachindex 
 

ABS .................................................................. 36 
ABS Zeitung gegen Studiengebühren ........ 36 
Abteilung Internationales ...................... 51, 52 
ADS ................................................................. 42 
AHS Programm ............................................. 51 
AIESC Lokalkomitee Mainz ........................ 39 
Akademie der Wissenschaften und der 

Literatur Mainz .......................................... 54 
AKB Report .................................................... 36 
Aktionsbündnis gegen Studiengebühren .. 36 
Al dente .......................................................... 36 
Allgemeine Zeitung Mainz .......................... 11 
Allgemeiner Hochschulsport Uni Mainz ... 51 
Alternative Liste ...................................... 39, 41 
Alternative Studienführerin ........................ 45 
AlternativeR StudienführerIn ...................... 45 
Altherrenbund des Akademischen 

Turnbundes ................................................ 36 
Amtliche Mitteilungen des 

Oberregierungspräsidiums Hessen-Pfalz
 ..................................................................... 55 

Amtsblatt des französischen 
Oberkommandos in Deutschland ........... 55 

Amtsblatt des Kontrollrats in Deutschland 55 
Amtsblatt für das Oberpräsidium von 

Rheinlans-Hessen-Nassau ........................ 55 
Anreizsystem Frauenförderung .................. 11 
Anschlaege ..................................................... 36 
Antiquarisch ................................................... 25 
Antrittsvorlesungen ...................................... 13 
Arbeitsblätter Sozialistischer Ethnologen .. 25 
Arbeitsgemeinschaft Deutscher 

Studentenschaften ..................................... 42 
Arbeitshefte zur sozialistischen Theorie und 

Praxis ........................................................... 36 
Arbeitskreis Börse Mainz, ............................ 36 
Arbeitskreis kritischer Juristen .................... 39 
Archive und Archivare in der 

Bundesrepublik Deutschland, Österreich 
und der Schweiz .......................................... 5 

Archiv-info ....................................................... 3 
Archivnachrichten aus Hessen ...................... 3 
Archivpflege in Westfalen und Lippe .......... 3 
ASE .................................................................. 25 
AStA der Fachhochschule Ludwigshafen .. 54 
AStA der Johannes Gutenberg-Universität 

Mainz ........................................ 32, 33, 34, 49 
AStA der Johannes Gutenberg-Universität 

Mainz .......................................................... 32 

AStA der Universität Mainz .................. 35, 45 
asta inform ..................................................... 32 
AStA Mainz .................................................... 33 
AStA Studienführer ...................................... 45 
asta Termine & Meldungen ......................... 32 
asta-info .................................................... 32, 54 
ATB-Blätter .................................................... 36 
Audimax ........................................................... 6 
Auf dem Wege zum Beruf ........................... 45 
Auslands- und Dolmetscherinstitut 

Germersheim ............................................. 11 
Auslands- und Dolmetscherinstitut in 

Germersheim ............................................. 15 
Auslandsreferat ............................................. 33 
Autonome Tutorien ...................................... 32 
Autonome Tutorien. Programm ................. 32 
Autonomes FrauenLesben-Referat ....... 32, 41 
autonomes Lesben-/Frauenreferat .............. 42 
Basisgruppe Ethnologie Mainz ................... 25 
Basisgruppe Germanistik ............................. 40 
Basisgruppe Psychologie ............................. 36 
Basisgruppen-Informationsrundbrief ........ 36 
bdvb exclusiv ................................................. 25 
Bericht der Frauenbeauftragten .................. 21 
Bericht der Gleichstellungsbeauftragten .... 21 
Bericht des Präsidenten ................................ 11 
Bericht des Rektors ....................................... 11 
Bericht des Zentrums für wissenschaftliche 

Weiterbildung (ZWW) für das Jahr ........ 21 
Bericht zu sozialen Lage der Studenten ....... 6 
Betreuungsprogramm für ausländische 

Studierende und Gastwissenschaftler .... 51 
Bio-Info ........................................................... 45 
Biosphäre ........................................................ 25 
Biotopia .......................................................... 25 
BIPED .............................................................. 25 
Blick auf Mainzer Frauengeschichte ............. 1 
Buch und Uni. Mitteilungsorgan des 

Bundesministeriums für Bildung und 
Wissenschaft ................................................ 6 

Bundesministeriums für Bildung und 
Wissenschaft ................................................ 6 

Bundesverband Deutscher Volks- und 
Betriebswirte .............................................. 25 

Bundesvorstand des RCDS .......................... 37 
Campus ........................................................... 18 
Cargo ............................................................... 25 
CC-Blätter ....................................................... 37 
Civis ................................................................ 37 
Civis. Zeitschrift für Christlich-

Demokratische Politik .............................. 37 
DAAD ............................................................... 6 



7. Sachindex 

 57 

DAAD-Rundbrief ............................................ 6 
Das Graue Ungeheuer .................................. 26 
Das offene Wort ............................................. 11 
Demokratische Blätter .................................. 37 
Der Archivar .................................................... 3 
Der Johannes .................................................. 37 
Der rheinhessische Landbote ....................... 26 
Der rote Student ............................................ 38 
Deutsche Friedensgesellschaft - Vereinigte 

Kriegsdienstgegner, Gruppe Mainz ....... 39 
Deutsche Studentenzeitung ........................... 6 
Deutsche Universitätszeitung ........................ 7 
Deutsche Universitätszeitung (DUZ) 

vereinigt mit Hochschul-Dienst ................ 7 
Deutscher Akademischer Austauschdienst . 6 
Deutsches Institut .......................................... 45 
Deutsches Museum München ....................... 3 
Deutsches Studentenwerk .............................. 7 
Dichtung & Wahrheit ................................... 38 
Die Burse ........................................................ 32 
Die Johannes Gutenberg Universität. 

Hochschul-Beilage zum Semesterbeginn 11 
Die Lehrstühle an den wissenschaftlichen 

Hochschulen in der Bundesrepublik und 
in Westberlin ................................................ 7 

Die Postille ..................................................... 26 
Die Schnake .................................................... 11 
DiWa ............................................................... 38 
Drive................................................................ 38 
DSW - Informationen ...................................... 7 
DSZ .................................................................... 6 
DUZ ................................................................... 7 
Erläuterungen zu den Lehrveranstaltungen 

des Fachbereichs 13 der Johannes 
Gutenberg-Universität .............................. 45 

Erläuterungen zu den Lehrveranstaltungen 
des Fachbereichs 15 der Johannes 
Gutenberg-Universität Mainz .................. 45 

Erläuterungen zu den Lehrveranstaltungen 
des Instituts für Politikwissenschaft ....... 46 

Erläuterungen zu den Lehrveranstaltungen 
des Seminars für Englische Philologie ... 46 

Erläuterungen zu einigen Veranstaltungen 
des Instituts für Geowissenschaften im 
Fachbereich 22 der Johannes Gutenberg-
Universität Mainz ...................................... 46 

erstsemester + innen info .............................. 32 
Erstsemester Info Biologie ........................... 46 
Erstsemester Info Germanistik .................... 46 
Erstsemester Info Komparatistik ................. 46 
Erstsemester- und Erstsemesterinneninfo . 32 
Erstsemesterinfo Politologie, Sozialkunde 46 
Erstsemesterinformation .............................. 47 

Erstsemesterinnen Info des Autonomen 
FrauenLesben-Referats im AStA der 
Universität Mainz...................................... 32 

Erstsemesterzeitung 
Wirtschaftswissenschaften ....................... 47 

ESG-Programme ............................................ 38 
Evangelischen Studentengemeinde ............ 38 
Exodus ............................................................ 18 
Fachbereich 01 Katholische Theologie - 

Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis . 48 
Fachbereich 11 - Pädagogisches Institut. 

Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis . 47 
Fachbereich Evangelische Theologie .......... 47 
Fachbereich Evangelische Theologie 

[kommentierte Vorlesungsverzeichnisse]
 ..................................................................... 47 

Fachbereich Kath. Theologie - Studienführer
 ..................................................................... 48 

Fachbereich Katholische Theologie ............ 18 
Fachbereich Mathematik .............................. 48 
Fachbereich Medizin. Forschungsbericht .. 21 
Fachbereich Medizin. Jahresbericht ............ 21 
Fachbereich Musik ........................................ 53 
Fachschaft Anglistik...................................... 30 
Fachschaft Anthropologie ............................ 25 
Fachschaft Biologie ....................................... 25 
Fachschaft Deutsche Volkskunde ............... 26 
Fachschaft Ethnologie ................................... 25 
Fachschaft Evangelische Theologie ...... 27, 30 
Fachschaft Germanistik .......................... 31, 46 
Fachschaft Geschichte ................. 25, 26, 27, 47 
Fachschaft Jura ......................................... 26, 48 
Fachschaft Komparatistik ............................. 46 
Fachschaft Lehramt Bildungswissenschaften

 ..................................................................... 26 
Fachschaft Mathematik................................. 27 
Fachschaft Medizin ....................................... 28 
Fachschaft Pädagogik ............................. 28, 30 
Fachschaft Philosophie ........................... 28, 48 
Fachschaft Physik .................................... 28, 29 
Fachschaft Politik .......................................... 29 
Fachschaft Psychologie ................................. 38 
Fachschaft Publizistik ................................... 29 
Fachschaft Slavistik ....................................... 30 
Fachschaft Soziologie.................................... 26 
Fachschaft Wirtschaftswissenschaften . 30, 47 
Fachschaften im Gebäude 

Naturwissenschftliche Fakultät ............... 28 
Fachschafts-Press ........................................... 26 
Fachschaftsrat Biologie ................................. 46 
Fachschaftsrat Politikwissenschaft / 

Sozialkunde................................................ 46 
Fachschaftsrat Romanistik ........................... 27 



7. Sachindex 

 58 

Fachschaftsrat Soziologie, 
Politikwissenschaft.................................... 29 

Fachschaftsvertretung Mathematik ............ 49 
Fachschaftszeitung Jura ................................ 26 
FAS Informationen ........................................ 18 
Fernsprechverzeichnis der Johannes 

Gutenberg-Universität Mainz .................. 11 
Fernsprechverzeichnis des Klinikums der 

Johannes Gutenberg-Universität ............. 11 
Flop ................................................................. 26 
Fördern und Stiften ....................................... 12 
Forschungsberichte ....................................... 12 
Forschungsinstitut für Wirtschaftspolitik an 

der Universität Mainz ............................... 21 
Forschungsinstitut für Wirtschaftspolitik an 

der Universität Mainz. Tätigkeitsbericht 21 
Forschungsmagazin ...................................... 12 
Fort- und Weiterbildungsangebote für alle 

Frauen an der Universität Mainz ............ 12 
Fortbildung des Personals ............................ 15 
Fortbildungsangebote für Beschäftigte ...... 15 
forum khg ....................................................... 38 
Frauenbeauftrage der Universität Mainz ... 11 
Frauenbüro ............................................... 12, 49 
Frauenbüro der Stadt Mainz .......................... 1 
Frauen-Vorlesungsverzeichnis .................... 47 
friedlicht ......................................................... 39 
Frontal ............................................................. 39 
FS-Press ........................................................... 26 
GeFaL .............................................................. 27 
GeFaL-News .................................................. 27 
Gemeinsamer Fachausschuß der 

Lehramtsstudierenden .............................. 27 
Generaldirektion der Staatlichen Archive 

Bayerns ......................................................... 4 
Geographisches Institut Mainz .................... 47 
Geographisches Institut Mainz. Allgemeine 

Informationen und Erläuterungen zu den 
Lehrveranstaltungen ................................. 47 

Germanisten Info ........................................... 31 
Gesamtpersonalrat der Universität Mainz. 20 
Geschichtliche Landeskunde ....................... 18 
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land 

Rheinland-Pfalz ......................................... 55 
Graduate School Materials Science in Mainz

 ..................................................................... 23 
Großer Hochschulführer .............................. 32 
Gutenberg Forschungskolleg ....................... 19 
Gutenberg-Brief ............................................. 33 
Gutenberg-Express ........................................ 33 
Gutenberg-Jahrbuch ........................................ 1 
GVBl ................................................................ 55 

Haushaltsabschluss der Studentenschaft der 
Johannes Gutenberg-Universität Mainz . 33 

Hessisches Landesarchiv ................................ 4 
HIS-Briefe ......................................................... 8 
Historiker Info ............................................... 27 
Historisches Seminar .................................... 47 
Historisches Seminar. Studienführer.......... 47 
Hochschul-Dienst ........................................ 7, 8 
Hochschule für Musik Mainz ...................... 53 
Hochschule für Musik Mainz. Programm . 53 
Hochschulgruppe der DKP ......................... 40 
Hochschulinformationen ............................... 8 
Hochschulinformations-System GmbH ....... 8 
Hochschulpolitische Materialien .................. 8 
Hochschulsport Uni Mainz .......................... 51 
Hochschulverband .......................................... 7 
In dubio pro ................................................... 39 
Info der Alternativen Liste zum neuen 

Semester ..................................................... 39 
Info der Fachschaft FB 02 Ev. Theologie .... 27 
Info. Informationen aus der Fachgruppe 

Presse-, Rundfunk- und Filmarchivare .... 4 
Infolge ............................................................. 39 
Informationsblatt zu den 

Lehrveranstaltungen des Fachbereichs 
Mathematik ................................................ 48 

Institut für Anaesthesiologie ....................... 21 
Institut für Anaesthesiologie der Johannes 

Gutenberg-Universität Mainz - 
Jahresbericht .............................................. 21 

Institut für Buchwesen ................................. 48 
Institut für Buchwesen [Studienführer und 

Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis] 48 
Institut für Ethnologie und Afrika-Studien

 ............................................................... 21, 48 
Institut für Ethnologie und Afrika-Studien. 

Jahresbericht .............................................. 21 
Institut für Filmwissenschaft ....................... 49 
Institut für Geowissenschaften .................... 46 
Institut für geschichtliche Landeskunde an 

der Universität Mainz ............................... 22 
Institut für Kernchemie ................................ 22 
Institut für Kernchemie. Jahresbericht ....... 22 
Institut für Kernphysik ................................. 22 
Institut für Kernphysik, Johannes 

Gutenberg-Universität Mainz. 
Jahresbericht .............................................. 22 

Institut für Politikwissenschaft ................... 46 
Institut für Publizistik................................... 18 
Interdisziplinärer Arbeitskres 

’’Frauenforschung’’ ................................... 47 
Internationale Solidarität ............................. 33 
Internationaler Ferienkurs ........................... 51 



7. Sachindex 

 59 

Internationaler Ferienkurs  [Programm] .... 51 
Internationaler Ferienkurs. Vorträge .......... 51 
Internationaler Herbstkurs ........................... 52 
Internationaler Sommerkurs ........................ 52 
Internationaler Sommerkurs [Programm] . 51 
Internationaler Sommerkurs. Vorträge ...... 51 
Internationaler Studentenbund 

Studentenbewegung für übernationale 
Föderation .................................................. 39 

ISSF Informationen ....................................... 39 
Jahrbuch der Vereinigung ’’Freunde der 

Universität Mainz’’ ................................... 19 
Jahresbericht ................................................... 11 
Jahresbericht - Institut für geschichtliche 

Landeskunde an der Universität Mainz . 22 
Jahresbericht der Universitätsbibliothek 

Mainz .......................................................... 22 
Jahresbericht der Zentralen Verwaltung .... 22 
Jahresbericht des Büros für Frauenförderung 

und Gleichstellung der Johannes 
Gutenberg-Universität .............................. 22 

Jahresbericht des Sonderforschungsbereichs 
36 der Deutschen Forschungsgemeinschaft 
’’Medizinische Statistik und 
Dokumentation’’ Mainz ........................... 23 

Jahresbericht des Sonderforschungsbereichs 
41 Chemie und Physik der 
Makromoleküle ......................................... 23 

Jahresberichte des Klinikums der Johannes 
Gutenberg-Universität .............................. 23 

Jahresgabe der Mainzer Philosophischen 
Fakultätsgesellschaft e.V. ......................... 19 

Jaz-oder nie .................................................... 33 
JGU Telegramm Fördern und Stiften ......... 12 
Jobmesse, Praktika welt-offen ..................... 52 
Jogu. Mitteilungen der Pressestelle der 

Johannes Gutenberg-Universität Mainz . 12 
JOGUbits ......................................................... 19 
Jogu-Pressespiegel ........................................ 13 
Johannes Gutenberg-Universität Mainz. 

Archiv. Jahresbericht ................................ 23 
Johannes Gutenberg-Universität. 

Forschungsbericht ..................................... 14 
Jolifanto .......................................................... 39 
Journal of Comparative Bipededalism ....... 25 
Journal Official Du Conseil De Control En 

Allemagne .................................................. 55 
Journal Officiel du commandement en chef 

Français en Allemagne ............................. 55 
Juso-Hochschulgruppe ................................. 43 
Justiz-Blatt ...................................................... 55 
Justuf. Das Mainzer Juramagazin................ 27 
Kalender des AStA der JGU Mainz ............ 33 

Kampf der Kapitalistischen Ausbildung ... 40 
Kath. Theol. Fakultät - Studienführer......... 48 
Katholische Hochschulgemeinde Mainz .. 38, 

40 
Katholischer Studentenverein Ketteler-

Mainz .......................................................... 40 
Kess aktuell .................................................... 40 
KESS-Hochschulgruppe ............................... 40 
Kettelerbrief ................................................... 40 
KHG Programm ............................................ 40 
Klassische Philologie. 

Vorlesungsankündigungen ..................... 48 
Kleine Riesin .................................................. 33 
Kleiner Hochschulführer.............................. 33 
Klinische Psychologie & Psychotherapie. 

Jahresbericht .............................................. 23 
Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis45, 46, 

47, 48 
Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis 

(Informationsblatt) des Fachbereichs 
Mathematik ................................................ 48 

Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis der 
Fachschaft Jura ........................................... 48 

Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis der 
Veranstaltungen in Philosophie .............. 48 

Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis des 
Instituts für Ethnologie und Afrika-
Studien ........................................................ 48 

Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis 
Physik / Meteorologie ............................... 49 

Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis zu 
den Lehrveranstaltungen des Deutschen 
Instituts ....................................................... 45 

Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis. 
Historisches Seminar ................................ 47 

Kommunist .................................................... 40 
Kommunistischer Hochschulbund Mainz . 42 
Konsequent .................................................... 40 
Kontakt ........................................................... 34 
Kontaktstelle für Wissenschaftliche 

Weiterbildung an der Johannes 
Gutenberg-Universität .............................. 19 

Kontaktstelle für Wissenschaftliche 
Weiterbildung an der Johannes 
Gutenberg-Universität - Kursverzeichnis, 
Arbeitsbericht ............................................ 19 

Kritisch engagierte Studentenschaft ........... 40 
Kultusministerium Rheinland-Pfalz ........... 49 
Landschaftsverband Westfalen-Lippe .......... 3 
Le Phénix ........................................................ 27 
leadership. Programm .................................. 52 
Lebendiges Rheinland-Pfalz .......................... 1 
LHV ................................................................. 41 



7. Sachindex 

 60 

lilipress ........................................................... 41 
LuST ................................................................ 14 
Magazin zum Wissenschaftsmarkt ............. 52 
MAINZ ........................................................... 23 
Mainz Magazin ................................................ 1 
Mainzer Almanach .......................................... 1 
Mainzer Beiträge zur Hochschulentwicklung

 ....................................................................... 9 
Mainzer Kalender ............................................ 1 
Mainzer Philosophische 

Fakultätsgesellschaft ........................... 19, 20 
Mainzer Unipress .......................................... 34 
Mainzer Universitätsgespräche ................... 52 
Mainzer Universitäts-Reden ........................ 14 
Mainzer Wissenschaftsmarkt ....................... 52 
Mainzer Wissenschaftsmarkt. Rückschau .. 52 
Mainzer Zeitschrift .......................................... 2 
Marxistische Gruppe Mainz ........................ 41 
Marxistische Studentenzeitung ................... 41 
Marxistischer Studentenbundes 

SPARTAKUS .............................................. 42 
Marxistisch-Leninistische Studentengruppe 

Mainz .......................................................... 38 
Materials Science in Mainz .......................... 23 
Materialwissenschaftliches 

Forschungszentrum Universität Mainz .. 23 
Materialwissenschaftliches 

Forschungszentrum Universität Mainz. 
Jahresbericht ............................................... 23 

Mathematische allgemeine Zeitung ............ 27 
Med Info ......................................................... 28 
Medizinhistorisches Institut der Johannes 

Gutenberg-Universität .............................. 24 
Medizinhistorisches Institut der Johannes 

Gutenberg-Universität. Chronik ............. 24 
Mensa InForm ................................................ 19 
Mensa special. Der aktuelle Speiseplan ..... 19 
Mensa spezial ................................................. 19 
Mitarbeiterfortbildung ................................. 15 
Mitgliederverzeichnis des Vereins deutscher 

Archivare ...................................................... 4 
Mitteilungen der Evangelischen 

Studentengemeinde in Deutschland ....... 41 
Mitteilungen der Pressestelle der Johannes 

Gutenberg-Universität Mainz .................. 12 
Mitteilungen des Hochschulverbandes 

(MittHV) ....................................................... 9 
MittHV .............................................................. 9 
MSB Spartakus ............................................... 40 
MSZ aktuell .................................................... 41 
Musikwissenschaftliches Institut ................ 24 
Musikwissenschaftliches Institut. 

Zweijahresbericht ...................................... 24 

Nachrichten aus den Staatlichen Archiven 
Bayerns ......................................................... 4 

Nachrichten der Evangelischen 
Studentengemeinde in Deutschland ...... 41 

Nat FAK News .............................................. 28 
Natur & Geist ................................................. 12 
Naturwissenschaftlich-Medizinisches 

Forschungszentrum .................................. 24 
Naturwissenschaftlich-Medizinisches 

Forschungszentrum. Jahresbericht ......... 24 
Neues aus dem Gutenberg Forschungskolleg

 ..................................................................... 19 
Neues Steuerungsmodell. Nachrichten...... 19 
News from the Gutenberg Research College

 ..................................................................... 19 
Nobis ............................................................... 34 
Oberregierungspräsidium Hessen-Pfalz .... 55 
ÖDS ................................................................. 41 
offensiv ........................................................... 42 
Ökologiepolitik aktuell ................................ 41 
Ökologisch-Demokratische Studierende ... 41 
ommentiertes Vorlesungsverzeichnis ........ 45 
Onkel Doktor ................................................. 28 
Pädagogische Zeitung .................................. 28 
Pädagogisches Institut .................................. 47 
PädZe .............................................................. 28 
Personal- und Vorlesungsverzeichnis ........ 15 
Personalfortbildung Programm .................. 15 
Personalfortbildung und -entwicklung ...... 52 
Personalrat Campus ...................................... 18 
Personalrat der Johannes Gutenberg-

Universität (Campus) ............................... 24 
Philpost ........................................................... 28 
Philter ............................................................. 28 
Physikfachschaften ........................................ 30 
Physilis............................................................ 28 
phys-info ........................................................ 29 
pi 20 
PMpresS.......................................................... 41 
Polit-Info ......................................................... 29 
Politschoeck ................................................... 29 
Politzeit ........................................................... 29 
Positionen der Alternativen Liste zur Stupa-

Wahl ............................................................ 41 
Pressestelle ..................................................... 17 
Pressestelle der Johannes Gutenberg-

Universität .................................................. 13 
Pressestelle der Johannes Gutenberg-

Universität Mainz...................................... 12 
Pressestelle der Universität.......................... 53 
Profil ............................................................... 20 
Programme des Deutschen Archivtags ........ 4 



7. Sachindex 

 61 

Programmübersicht über die 
Veranstaltungen im Semester .................. 53 

Publizissimus ................................................. 29 
Punkt ............................................................... 42 
RCDS ............................................. 35, 37, 42, 43 
RCDS-Erstsemesterinfo ................................ 42 
Rechenschaftsbericht des Personalrats ....... 24 
Rechenzentrum an der Johannes Gutenberg-

Universität Mainz ...................................... 24 
Rechenzentrum an der Johannes Gutenberg-

Universität Mainz - Jahresbericht ........... 24 
Resi´s Rundschau .......................................... 42 
Rheinisch-Pfälzisches Verwaltungsblatt .... 55 
Ring christlich demokratischer Studenten . 43 
Ring Christlich-Demokratischer 

Studierender .............................................. 42 
Ringvorlesungen zu frauenspezifischen 

Themen ....................................................... 49 
Romanisches Seminar ................................... 45 
Rote Blätter ..................................................... 42 
Rotes Sprachrohr ........................................... 42 
Rundschreiben des Vereins der 

Diplombibliothekare an 
Wissenschaftlichen Bibliotheken ............... 4 

Sachverhalt ..................................................... 26 
Scene ............................................................... 34 
Schriften der Mainzer Philosophischen 

Fakultätsgesellschaft e.V. ......................... 20 
Schriftenreihe der ADS ................................. 42 
Schwerpunkt Neurowissenschaften. 

Jahresbericht ............................................... 24 
Seminar für Englische Philologie ................ 46 
SHB ...................................................... 39, 42, 43 
SHB offensiv................................................... 42 
SHB Sozialistische Reihe .............................. 43 
Skandalon ....................................................... 30 
Slavia ............................................................... 30 
SLH Mainz ..................................................... 42 
Sonderforschungsbereichs 36 ...................... 23 
Sonderforschungsbereichs 41 ...................... 23 
Sozialdemokratischer Hochschulbund 39, 43 
Sozialist ........................................................... 43 
Sozialistische Hochschulbund ..................... 42 
Sozialistische Reihe ....................................... 43 
Sozialliberale Hochschulverband................ 42 
Speiseplan ...................................................... 20 
Sportprogramm ............................................. 51 
Staatliche Dolmetscherhochschule 

Germersheim ............................................. 15 
Stabstelle Planung und Controlling ............ 17 
Stimme der Arabischen 

Studentenvereinigung Mainz .................. 43 
Student .............................................................. 9 

Student in Mainz ........................................... 35 
Student in Mainz. Wegweiser ..................... 15 
Student/in in Mainz. Wegweiser ................. 15 
Studenten-Lexikon ........................................ 35 
Studentenwerk Mainz ...................... 15, 19, 24 
Studentenwerk Mainz. Jahresbericht ......... 24 
Studentenzeitung .......................................... 15 
Studienanleitung für Studenten der Medizin

 ..................................................................... 49 
Studienführer für die Philosophische 

Fakultät ....................................................... 45 
Studienführer Johannes Gutenberg-

Universität Mainz...................................... 49 
Studienführer Mathe .................................... 49 
Studienführer Physik und Meteorologie ... 49 
Studienführer Rheinland-Pfalz ................... 49 
Studieninfo. Studienwahl, Bewerbung, 

Einstieg ....................................................... 16 
Studieren 50 plus ........................................... 51 
Studieren in Mainz ........................................ 15 
Studium generale .................................... 52, 53 
Studium Generale der Johannes Gutenberg-

Universität Mainz...................................... 53 
Studium Generale und Politische 

Wissenschaften .......................................... 53 
StuPa ............................................................... 35 
Stupamagazin ................................................ 54 
StuPa-News .................................................... 35 
STUZ ............................................................... 15 
Tag der offenen Tür ................................ 46, 52 
Tätigkeitsbericht des Hessischen 

Landesarchivs .............................................. 4 
Telefon- und Faxverzeichnis. Klinikum der 

Johannes Gutenberg-Universität Mainz . 11 
The Nitwit Papers ......................................... 30 
Tops ................................................................. 43 
Trierer Studentenzeitung ............................. 54 
UBI .................................................................. 20 
UB-Informationen (UBI) ............................... 20 
UJ ..................................................................... 54 
Uni Extra Regional .......................................... 9 
Uni Journal ..................................................... 10 
Uni Sport Mainz ............................................ 51 
Unicompact .................................................... 16 
Unicum ........................................................... 10 
Unicum Campus ........................................... 10 
Uni-Info .......................................................... 16 
Uni-Journal .................................................... 10 
Unijournal Trier-Kaiserslautern .................. 54 
UNIkat ............................................................ 16 
Unipress.......................................................... 34 
Universitas Moguntina ................................. 16 
Universität im Rathaus ................................. 53 



7. Sachindex 

 62 

Universität Mainz. Schüler-Info .................. 16 
Universität Mainz. Studienbewerber-Info . 16 
Universitätsbibliothek Mainz ................ 20, 22 
Universitätsbibliothek Mainz. Profil .......... 20 
Universitätsreden .......................................... 13 
Universitätsveranstaltungen. 

Terminkalender ......................................... 53 
Universitätswoche ......................................... 52 
un-pädadox .................................................... 30 
Unsere Archive ................................................ 5 
VDS ............................................................. 8, 43 
VDS Informationsdienst ............................... 43 
vds-press ......................................................... 44 
Veranstaltungen und Informationen .......... 17 
Verband Deutscher Studentenschaften ... 6, 8, 

43, 44 
Verein deutscher Archivare ....................... 4, 5 
Vereinigung ’’Freunde der Universität 

Mainz’’ ........................................................ 19 
Vereinigung Freunde der Universität Mainz

 ..................................................................... 18 
Veröffentlichungsblatt der Johannes 

Gutenberg-Universität Mainz .................. 17 
Verzeichnis der Archivare an deutschen und 

österreichischen Archiven .......................... 5 
Wahlergebnis (der Hochschulgremienwahl)

 ..................................................................... 17 
Wahlergebnisse .............................................. 35 
Wahlzeitungen ............................................... 35 
Wegweiser zum Studium der 

Filmwissenschaft ....................................... 49 
Wegweiser. Studieren in Mainz und Bingen

 ..................................................................... 15 
Wie studiert man Medizin? 

Studienanleitung für die klinischen 
Semenster ................................................... 49 

Wie studiert man Medizin? 
Studienanleitung für die vorklinischen 
Semenster ................................................... 50 

Wissenschaftliche Weiterbildung. 
Gesamtprogramm ..................................... 53 

WiWi-Press .................................................... 30 
Zahlenspiegel ................................................. 17 
Zapf ................................................................. 30 
ZDV ................................................................. 19 
Zefar Rundbrief ............................................. 31 
Zeitung der Fachschaft Germanistik .......... 31 
Zeitung gegen Studiengebühren ................. 36 
Zentrale Studienberatung ............................ 16 
Zentrale Vergabestelle für Studienplätze .. 10 
Zentrale Verwaltung der Johannes 

Gutenberg-Universität .............................. 22 
Zentraler Fachschaftenrat............................. 31 
Zentralstelle für Wissenschaftliche 

Weiterbildung ............................................ 15 
Zentrum für Datenverarbeitung (ZDV) ..... 19 
Zentrum für Qualitätssicherung und -

entwicklung ................................................. 9 
Zentrum für Umweltforschung ................... 24 
Zentrum für Umweltforschung der Johannes 

Gutenberg-Universität Mainz. 
Jahresbericht .............................................. 24 

Zentrum für Wissenschaftliche 
Weiterbildung ............................................ 15 

Zentrum für Wissenschaftliche 
Weiterbildung der Universität Mainz ... 51, 
53 

Zentrums für wissenschaftliche 
Weiterbildung ............................................ 21 

ZVS .................................................................. 10 
ZVS-Info ......................................................... 10 
ZVS-Kurzinfo ................................................. 10 
ZWW ......................................................... 15, 21 

 


